
Товарищество с ограниченной ответственностью 

«Noosphere ecology system» 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор 

ТОО «Караван Улытау»   

____________ Мадиев М. С. 

«____»____________2026 г. 
 

 

 

 

 

 

ПРОЕКТ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ (НДВ) 

В АТМОСФЕРУ  

«План разведки на медь и золото на Ашиктасской площади  

на период продления разведки с опытно-промышленной 

добычей» 

 

 

 

 

 

 

 

 
Директор 

ТОО «Noosphere ecology system»     Ш.М. Баймашева 

 

 

 

 

г. Астана 2026 г.  



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

 
2 

 

СВЕДЕНИЯ О ЗАКАЗЧИКЕ И ИСПОЛНИТЕЛЕ 

Заказчик проекта: Разработчик проекта:  

ТОО «Караван Улытау»  

БИН 140340003904; 

Юридический адрес: Республика 

Казахстан, Карагандинская область, г. 

Каражал, мкр. Шалгинский, ул. 

Космонавтов, д. 2; 

Тел.: +7 (727) 356068 

е-mail: 

zhanat.karimova@caravanresources.com 

ТОО «Noosphere Ecology System»  

БИН: 230940027185  

Адрес: Республика Казахстан, 

Карагандинская область, г. Караганда, р-н 

Әлихан Бөкейхан, мкр. 23, д. 20/2, кв. 41  

Лицензия: Государственная лицензия № 

02698P от 16.10.2023 г. на выполнение 

работ и оказание услуг в области охраны 

окружающей среды. 

Контакты:  

   Тел.: +7 777 241 1640  

        E-mail: noosphere.eco@gmail.com,  

        llpnes23@gmail.com  

  Сайт: https://nes.eco/ 

 

 

  

mailto:zhanat.karimova@caravanresources.com
mailto:noosphere.eco@gmail.com
mailto:llpnes23@gmail.com
https://nes.eco/


ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

 
3 

 

АННОТАЦИЯ 

Данным проектом устанавливаются нормативы допустимых выбросов 

загрязняющих веществ (далее – ЗВ) для проектируемого объекта ТОО «Караван Улытау» 

на 2027–2032 гг. Разработка проектных материалов выполнена проектной организацией 

ТОО «Noosphere Ecology System» на основании государственной лицензии на выполнение 

работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды № 02698P от 16.10.2023 г. 

ТОО «Noosphere Ecology System» является официальным партнером по внедрению 

и использованию Информационной экологической системы «СФЕРА» (ИЭС «СФЕРА») в 

Республике Казахстан. Все расчеты эмиссий и моделирование полей рассеивания для 

данного проекта выполнены в ИЭС «СФЕРА» (www.sfr.kz). Применение данного 

казахстанского программного продукта официально признано Министерством экологии и 

природных ресурсов РК (письмо № 02-28/9312 от 20.06.2024 г.), что гарантирует 

единообразие применения методик и высокую точность полученных данных. 

Согласно пп. 2.3 Раздела 2 Приложения 1 к Экологическому кодексу Республики 

Казахстан, разведка твердых полезных ископаемых с извлечением горной массы входит в 

перечень объектов, для которых процедура скрининга воздействий является обязательной. 

В связи с этим было получено Заключение об определении сферы охвата оценки 

воздействия на окружающую среду № KZ23VWF00538967 от 01.04.2026 г. 

Проект разработан в соответствии с требованиями статей 121, 122, 335 

Экологического кодекса РК. В ходе работы выполнены следующие этапы: 

• проведена полная инвентаризация 6 неорганизованных источников выбросов; 

• осуществлен автоматизированный расчет величин эмиссий ЗВ в ИЭС «СФЕРА» на 

период 2027–2032 гг.; 

• проведено прецизионное математическое моделирование рассеивания вредных 

веществ для обоснования нормативов на границе санитарно-защитной зоны. 

Суммарный объем выбросов вредных веществ в атмосферный воздух в период 

разведки и ОПД составит 116,6446 т/год. 

Согласно Экологическому кодексу РК (приложение 2, раздел 2, пп. 7.12), объект 

относится ко II категории опасности. Использование ИЭС «СФЕРА» позволило 

оптимизировать расчеты и подтвердить эффективность применяемых мероприятий по 

пылеподавлению (связующие реагенты и гидроорошение с эффективностью 85%), что 

обеспечило соблюдение установленных гигиенических нормативов при снижении валовых 

выбросов. 

Ввиду полного использования карьерных вод для технологических нужд, нормативы 

допустимых сбросов проектом не устанавливаются. 

  



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

 
4 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Код Н а и м е н о в 

а н и е 

ПДК ПДК  Класс Выброс 

вещества 

Выброс 

вещества 

ЗВ загрязняющего 

вещества 

максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом 

  ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, 

г/с 

очистки,т/год 

  вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0301 Азота (IV) 

диоксид (Азота 

0.2 0.04  2 0.22 3.06 

 диоксид) (4)       

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

(6) 

0.4 0.06  3 0.03575 0.49725 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 

5 3  4 1 13 

 Угарный газ) 

(584) 

      

2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

0.3 0.1  3 9.932686 100.087365011 

 двуокись кремния 

в %: 70-20 ( 

      

 шамот, цемент, 

пыль цементного 

      

 производства - 

глина, глинистый 

      

 сланец, доменный 

шлак, песок, 

      

 клинкер, зола, 

кремнезем, зола 

      

 углей 

казахстанских 

      

 месторождений) 

(494) 

      

 В С Е Г О :     11.188436 116.644615011 

 

 

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

 
5 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

1. Общие сведения об операторе .............................................................................................. 9 

2. Характеристика предприятия как источника загрязнения атмосферы ........................... 13 

2.1. Краткая характеристика технологии производства и технологического оборудования

  ............................................................................................................................................ 16 

2.1.1. Вскрытие месторождения ....................................................................................... 17 

2.1.2. Организация и проведение буровзрывных работ .............................................. 17 

2.1.3. Буровые работы ........................................................................................................ 18 

2.1.4. Выемочно-погрузочные работы ............................................................................ 18 

2.1.5. Отвалообразование .................................................................................................. 18 

2.2. Краткая характеристика существующих установок очистки газа ............................... 20 

2.3. Оценка степени применяемой технологии, технического и пылегазоочистного 

оборудования ............................................................................................................................... 20 

2.4. Перспектива развития ...................................................................................................... 21 

2.5. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу ......................................... 21 

2.6. Характеристика аварийных и залповых выбросов ........................................................ 28 

2.7. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу ................................ 29 

2.8. Обоснование полноты и достоверности исходных данных ......................................... 31 

3. Проведение расчетов рассеивания ..................................................................................... 32 

3.1. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере .................................................................... 32 

3.2. Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы ................................................... 33 

3.3. Предложения по нормативам допустимых выбросов ................................................... 35 

3.4. Обоснование возможности достижения нормативов с учетом использования 

малоотходной технологии .......................................................................................................... 38 

3.5. Уточнение границ области воздействия ........................................................................ 39 

3.6. Специальные требования к качеству атмосферного воздуха для данного района .... 39 

4. Мероприятия по снижению выбросов вредных веществ в атмосферу на период 

неблагоприятных метеорологических условий ........................................................................ 40 

4.1. План мероприятий по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 

период НМУ ................................................................................................................................. 40 

4.2. Обобщенные данные о выбросах загрязняющих веществ в атмосферу в периоды 

НМУ 53 

4.3. Краткая характеристика каждого конкретного мероприятия с учетом реальных 

условий эксплуатации технологического оборудования ........................................................ 53 

4.4. Обоснование возможного диапазона регулирования выбросов по каждому 

мероприятию ................................................................................................................................ 54 

5. Контроль за соблюдением нормативов ПДВ .................................................................... 55 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

 
6 

 

ВЫВОДЫ И РЕКОМЕНДАЦИИ ........................................................................................... 58 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................................................................... 59 

 

 

СПИСОК ТАБЛИЦ 

Таблица 2.1-1. Общие сведения об операторе объекта .............................................................. 9 

Таблица 2.1-1 Календарный график горных работ .................................................................. 15 

Таблица 2.1-1 Параметры проектного карьера ......................................................................... 16 

Таблица 2.1-2 Физико-механические свойства сульфидной руды ......................................... 17 

Таблица 2.1-3 Основные параметры отвала вскрышных пород ............................................. 19 

Таблица 2.5-1. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу .......................... 22 

Таблица 2.6-1 Перечень источников залповых выбросов ....................................................... 28 

Таблица 2.7-1. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу ................. 30 

Таблица 3.1-1. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере области Ұлытау ........................ 32 

Таблица 3.2-1 Результаты расчета рассеивания (максимальные концентрации) .................. 33 

Таблица 3.2-2. Определение необходимости расчетов приземных концентраций по 

веществам ..................................................................................................................................... 34 

Таблица 3.3-1. Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу .......................... 36 

Таблица 4.1-1 Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

в периоды НМУ ........................................................................................................................... 42 

Таблица 4.1-2 Xарактеристика  выбросов   вредных  веществ  в  атмосферу  в периоды  НМУ

 ....................................................................................................................................................... 50 

Таблица 4.4-1. План-график контроля на предприятии за соблюдением нормативов ЗВ нa 

источниках выбросов .................................................................................................................. 56 

 

СПИСОК ИЗОБРАЖЕНИЙ 

Рисунок 1.1 Обзорная карта района расположения месторождения с указанием на ней 

ближайших селитебных зон ....................................................................................................... 11 

Рисунок 1.2 Карта-схема района размещения предприятия с указанием границ зоны 

воздействия  и источниками выбросов ...................................................................................... 12 

 

  



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

 
7 

 

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И АББРЕВИАТУР 

ГСМ Горюче-смазочные материалы 

ВВ Взрывчатое вещество 

ВМ Взрывчатый материал 

ВЗ Высокое загрязнение 

ЗВ Загрязняющее вещество 

НДВ Нормативы допустимых выбросов 

НДТ Наилучшая доступная техника 

НМУ Неблагоприятные метеорологические условия 

НП Наибольшая повторяемость 

ОБУВ Ориентировочный безопасный уровень воздействия 

ООВВ Отчет о возможных воздействиях 

ПДВ Предельно-допустимые выбросы 

ПДК Предельно-допустимая концентрация 

ПДКм.р. 
Максимальная разовая предельно допустимая 

концентрация 

ПДКс.с. 

Среднесуточная предельно допустимая 

концентрация вредного вещества в воздухе 

населённых мест 

ПДУ Предельно допустимый уровень 

ПРС Почвенно-растительный слой 

РК Республика Казахстан 

РСВП Разрешение на специальное водопользование 

СЗЗ Санитарно-защитная зона 

СИ Стандартный индекс 

СНиП Строительные нормы и правила 

СП Санитарные правила 

ЭВЗ  Экстремально высокое загрязнение 

Экологический 

Кодекс 

Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 

января 2021 года № 400-VI 

ЭНК Экологические нормативы качества 

 

 

 

  



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

 
8 

 

ВВЕДЕНИЕ 

При разработке настоящего проекта НДВ были использованы следующие основные 

нормативно-правовые акты Республики Казахстан (далее – РК): 

1. Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК; 

2. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 9 августа 2021 года № 319 «Об утверждении Правил выдачи экологических 

разрешений, представления декларации о воздействии на окружающую среду, а 

также форм бланков экологического разрешения на воздействия и порядка их 

заполнения»; 

3. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 10 марта 2021 года № 63 «Об утверждении Методики определения нормативов 

эмиссий в окружающую среду»; 

4. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 14 сентября 2021 года № 375 «Об утверждении Правил определения нормативов 

допустимого антропогенного воздействия на атмосферный воздух»; 

5. Кодекс Республики Казахстан от 7 июля 2020 года № 360-VI ЗРК «О здоровье народа 

и системе здравоохранения»; 

6. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № 

ҚР ДСМ-70 «Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху 

в городских и сельских населенных пунктах, на территориях промышленных 

организаций» и др. 

При разработке проекта НДВ также были использованы основные директивные и 

нормативные документы, инструкции и методические рекомендации по нормированию 

качества атмосферного воздуха, указанные в списке литературы. 

 

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  9 
  

1. Общие сведения об операторе 

Оператором объекта является ТОО «Караван Улытау». 

Вид деятельности: Деятельность по проведению геологической разведки и 

изысканий (без научных исследований и разработок). 

Административное расположение: Республика Казахстан, область Улытау, 

Жанааркинский район, на расстоянии 12 км в южном направлении от поселка Шалгинский. 

История права недропользования: В 2019 г. ТОО «Sary-Arka Copper Processing» 

заключило Контракт № 5611-ТПИ от 16.08.2019 г. на проведение разведки медь- и 

золотосодержащих руд на участке Ашиктас в области Улытау РК. В 2020 г. Министерством 

индустрии и инфраструктурного развития РК было дано согласие на расширение 

контрактной площади. В 2020 г. было подписано Дополнение № 1 к Контракту № 5611-

ТПИ от 16.08.2019 г., согласно которому право недропользования по Контракту было 

передано ТОО «Караван Улытау» (государственный регистрационный № 5758-ТПИ от 4 

августа 2020 г.). 

Земельный отвод: Общая площадь земельного отвода составляет 122,8 га. 

Категория земель — земли промышленности, транспорта, связи, для нужд космической 

деятельности, обороны, национальной безопасности и иного несельскохозяйственного 

назначения. 

Режим работы объекта: На карьере предусматривается круглогодичная 

организация горных работ со следующим режимом: 

• количество рабочих дней в году — 365; 

• количество рабочих смен в сутки — 2; 

• продолжительность рабочей смены — 12 часов; 

• количество взрывов — определяется планом горных работ в соответствии с 

производственной потребностью предприятия. 

Общие сведения об операторе объекта сведены в таблицу 1.1. 

 

Таблица -1-1. Общие сведения об операторе объекта 

Наименование 

производственно

го объекта 

Месторасположен

ие по коду КАТО 

(классификатор 

административно-

территориальных 

объектов) 

Месторасположен

ие, координаты 

Бизнес-

идентификационн

ый номер 

(далее – БИН) 

Вид 

деятельности 

по общему 

классификато

ру видов 

экономическо

й 

деятельности 

(далее – 

ОКЭД) 

Краткая 

характеристика 

производственно

го процесса 

1 2 3 4 5 6 

ТОО «Караван 

Улытау» 
623600000 

Координаты 

угловых точек 

месторождения: 

1. 47° 15' 00"" 

С.Ш., 

70° 38' 00" В.Д; 

2. 47° 16' 00" 

С.Ш., 

70° 38' 00" В.Д; 

3. 47° 15' 58.98" 

С.Ш., 

70° 41' 38.95" В.Д; 

4. 47° 14' 59.32" 

С.Ш., 

70° 41' 37,51" В.Д 

140340003904 71122 

Деятельность по 

проведению 

геологической 

разведки и 

изысканий (без 

научных 

исследований и 

разработок) 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  10 
  

 

Форма собственности: Частная.  

Среднесписочная численность работников: 35 человек.  

Почтовый адрес оператора: Республика Казахстан, область Улытау, 

Жанааркинский район, месторождение Ашиктас. 

В пределах границ месторождения жилые постройки, а также памятники 

архитектуры и другие охраняемые законом объекты отсутствуют. 

 

Почтовый адрес оператора: 

Область Улытау, Жанааркинский район, месторождение Ашиктас  

 

Разработчик экологической документации: 

ТОО «Noosphere Ecology System»  

БИН: 230940027185  

Адрес: Республика Казахстан, Карагандинская область, г. Караганда, р-н Әлихан 

Бөкейхан, мкр. 23, д. 20/2, кв. 41  

Лицензия: Государственная лицензия № 02698P от 16.10.2023 г. на выполнение 

работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды. 

Контакты:    Тел.: +7 777 241 1640  

        E-mail: noosphere.eco@gmail.com, llpnes23@gmail.com  

  Сайт: https://nes.eco/ 

 

mailto:noosphere.eco@gmail.com
mailto:llpnes23@gmail.com
https://nes.eco/


ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  11 
  

 

Рисунок 1.1 Обзорная карта района расположения месторождения с указанием на ней ближайших селитебных зон 

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  12 
  

 

Рисунок 1.2 Карта-схема района размещения предприятия с указанием границ зоны воздействия  и источниками выбросов 

Условные знаки:                -  Точки контроля атмосферного воздуха и почвы 

 

Кошкарбай 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  13 
  

2. Характеристика предприятия как источника загрязнения атмосферы 

Основными источниками воздействия на атмосферный воздух при производстве 

работ являются: 

• Буровые работы при разведочных и эксплуатационных работах; 

• Снятие, перемещение и хранение почвенно-растительного слоя (ПРС); 

• Буровзрывные работы; 

• Пыление при выемочно-погрузочных работах и транспортировании горной массы; 

• Пыление при разгрузке горной массы на отвалы, а также при статическом хранении 

материалов; 

• Выбросы токсичных веществ при работе спецтехники. 

Во время разведки и опытно-промышленной разработки месторождения (на 

расчетный период 2027–2032 гг.) выделено 6 неорганизованных источников (зон) 

загрязнения атмосферного воздуха. 

Снятие и хранение почвенно-растительного слоя 

Работы по снятию и перемещению почвенно-растительного слоя (ПРС) были 

выполнены в предшествующие годы (2023–2024 гг.). В связи с этим, источники выделения 

от выемки, погрузки и транспортировки ПРС на период 2027–2032 гг. исключены из 

расчета. В текущем проекте учитывается только неорганизованное выделение 

неорганической пыли (содержащей 70-20% двуокиси кремния) от статического сдувания с 

поверхности действующего склада ПРС (ист. № 6002/001). Общая площадь склада ПРС 

составляет 34 000 м². 

Буровые работы 

Для производства выемочно-погрузочных работ требуется предварительное 

рыхление полезной толщи и скальной вскрыши буровзрывным способом. Месторождение 

Ашиктас представлено породами, крепость которых по шкале проф. М.М. Протодьяконова 

составляет f=12-15. 

Для заложения взрывчатого вещества по скальной вскрыше (ист. № 6001/004) и 

полезной толще (ист. № 6001/008) бурятся скважины. Скважины бурятся станком типа 

Epiroc FlexiROC D60 ударно-вращательного бурения (диаметр буровой коронки от 125 до 

220 мм) производительностью не менее 20 п.м. в час. Для выполнения максимального 

годового объема работ потребуется 3 буровых станка. Время работы буровых станков 

составляет 8760 ч/год. Процесс бурения сопровождается выделением пыли неорганической 

(содержащей 70-20% двуокиси кремния). Для снижения выбросов станки оборудованы 

системой мокрого пылеподавления (эффективность 85%). 

Взрывные работы 

В качестве взрывчатого вещества (ВВ) используются современные эмульсионные 

взрывчатые вещества, характеризующиеся пониженным удельным выделением 

газообразных соединений. Расход ВВ (ист. № 6001/005) в годы пиковой 

производительности (до 40 млн тонн горной массы) составит до 5000 т/год. 

При взрывных работах в атмосферный воздух неорганизованно выделяются 

следующие загрязняющие вещества: азота диоксид, азота оксид, углерод оксид, а также 

пыль неорганическая. 

Выемочно-погрузочные работы и транспортировка вскрышной породы 

Вскрыша представлена на месторождении неравномерным чехлом элювиально-

делювиальных образований. Скальная вскрыша относится к V-VII категории пород по 

ЕНиР, коэффициент крепости по шкале Протодьяконова – 8. Объемная масса – 2,46 т/м³. 

Естественная влажность породы составляет около 5-9%, однако за счет применения 

системы непрерывного гидрообеспыливания (орошения) забоев влажность горной массы 

при погрузке доводится до 10,5%, что кардинально снижает пылеобразование. 

Согласно календарному плану, пиковый объем выемки скальной вскрышной породы 

(в 2028 г.) составит 39 899 101,4 т (16 219 146,9 м³). Выемочно-погрузочные работы 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  14 
  

вскрышной породы (ист. № 6001/006) осуществляются экскаватором в автосамосвалы с 

последующей транспортировкой. Транспортировка вскрышных пород (ист. № 6001/007) 

осуществляется автосамосвалами грузоподъемностью 60 тонн во вскрышной отвал. 

Среднее расстояние транспортировки составляет 2 км. При выемке, погрузке и 

транспортировке в атмосферный воздух выделяется неорганическая пыль. 

Добыча и транспортировка руды 

Объем добычи руды, согласно календарному графику, будет планомерно возрастать 

и достигнет максимума в 1 587 164,2 тонн в 2032 году. Выемка полезного ископаемого (ист. 

№ 6001/009) предусмотрена экскаватором с последующей погрузкой в автосамосвалы. 

Транспортировка руды (ист. № 6001/010) осуществляется автосамосвалами 

грузоподъемностью 60 тонн. Среднее расстояние транспортировки составляет 8,6 км. 

Внутрикарьерные автомобильные дороги регулярно орошаются водой с помощью 

специализированной техники, что значительно снижает пылевыделение при движении 

транспорта. 

Отсыпка автодорог и защитных валов 

Объем горных пород для ежегодной отсыпки, профилирования и ремонта 

внутрикарьерных дорог (ист. № 6001/011) составляет 150 000 – 200 000 м³/год. 

Отвал вскрышных пород и склад взорванной массы 

Разгрузка вскрыши осуществляется автосамосвалами (ист. № 6003/001). Для 

складирования вскрышных пород организован внешний отвал (ист. № 6003/002) на 

расстоянии 0,3 км от карьера, а также склад хранения взорванной массы (ист. № 6004). 

Основная площадь 1-го яруса отвала вскрышных пород была засыпана в 2023 году, в 

последующие годы объем вскрышных пород размещается на верхних ярусах. Активная 

пылящая площадь отвала, участвующая в расчетах сдувания, принята равной 200 000 м². 

При разгрузке и статическом хранении вскрыши выделяется неорганическая пыль. В 

качестве средства пылеподавления на нерабочих площадях отвала применяется обработка 

специальным связующим полимером (Soiltac), проектная эффективность пылеподавления 

которого составляет 85%. 

Автотранспорт (ДВС) 

При работе карьерной спецтехники (ист. № 6005) в атмосферный воздух 

выделяются: азота диоксид, азот (II) оксид, сера диоксид, углерод оксид, углерод (сажа), 

керосин и др. Согласно п. 17 статьи 202 Экологического кодекса РК, нормативы 

допустимых выбросов (в т/год) для передвижных источников не устанавливаются, однако 

их максимально разовые выбросы (г/с) обязательно учитываются при расчете рассеивания 

приземных концентраций. 

Буровые разведочные работы (ист. № 6006) 

Разведочные работы ведутся путем колонкового бурения скважин. Разведочное 

бурение будет проводиться в теплый период года с 2027 по 2030 гг. Объем бурения составит 

до 5000 п.м. ежегодно. Для выполнения буровых работ потребуется 1 буровой станок. 

Процесс сопровождается выделением неорганической пыли. 

Календарный график горных работ 

Сводные данные по добыче горной массы и проведению геологоразведочных работ 

на период 2027–2032 гг. представлены в Таблице 2.1. 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  15 
  

Таблица 2-1 Календарный график горных работ 

Показатель Ед. изм. Всего 2027 2028 2029 2030 2031 2032 

Балансовые запасы: 

Количество руды т 4 659 502,9 780 674,9 98 796,6 961 266,0 501 963,8 762 703,3 1 554 098,3 

Количество руды м³ 1 894 106,9 317 347,5 40 161,2 390 758,5 204 050,3 310 042,0 631 747,3 

Содержание золота г/т 1,23 0,79 0,90 1,17 1,47 1,09 1,51 

Потери руды (4,0%) т 186 380,1 31 227,0 3 951,9 38 450,6 20 078,6 30 508,1 62 163,9 

Разубоживание (6,0%) т 285 518,5 47 837,1 6 053,9 58 903,1 30 758,6 46 735,9 95 229,9 

Товарная руда: 
        

Количество т 4 758 641,2 797 285,0 100 898,6 981 718,5 512 643,9 778 931,1 1 587 164,2 

Вскрыша т 196 175 682,6 23 262 893,3 39 899 101,4 39 018 281,5 39 487 356,1 39 221 068,9 15 286 981,4 

Вскрыша м³ 79 746 212,5 9 456 460,7 16 219 146,9 15 861 090,1 16 051 770,8 15 943 524,0 6 214 220,1 

Всего горной массы т 200 934 323,9 24 060 178,3 40 000 000,0 40 000 000,0 40 000 000,0 40 000 000,0 16 874 145,6 

Всего горной массы м³ 81 680 619,5 9 780 560,3 16 260 162,6 16 260 162,6 16 260 162,6 16 260 162,6 6 859 408,8 

Колонковое бурение п.м. 20 000 5 000 5 000 5 000 5 000 0 0 

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  16 
  

2.1. Краткая характеристика технологии производства и технологического 

оборудования 

Границы карьера в плане отстроены с учетом вовлечения в отработку объемов 

полезного ископаемого согласно техническому заданию. 

На плане граница карьера проведена по контуру утвержденных запасов с учетом 

разноса бортов карьера. Параметры проектного карьера представлены в таблице 2.1-1. 

Таблица 2.1-1 Параметры проектного карьера 

№ п/п Показатели Ед. изм. Полная отработка 

1 Размеры карьера в плане: 

по верху 

по низу 

 

м 

м 

 

870 х 490 

515 х 125 

2 Глубина карьера м Различная, 150-160 

3 Абсолютные отметки: 

поверхность 

дно карьера 

 

м 

м 

 

510-520 

+340 

4 Высота уступа: 

рабочего 

на конец отработки карьера 

 

м 

м 

 

5 

10-20 

5 Угол откоса уступов: 

рабочего 

на конец отработки карьера 

 

град. 

град. 

 

70 

50-60-70 

6 Генеральный угол откоса град. 42 

7 Ширина предохранительных берм м 8 

8 Ширина транспортных берм м 21 

9 Уклон транспортных берм ‰ 80 

10 Ширина рабочей площадки м 21 

11 Объём горной массы тыс. м³ 21 451,02 

12 Количество товарной руды тыс. т 3 289,40 

13 Объём вскрышных пород тыс. м³ 20 113,86 

14 Коэффициент вскрыши м³/т 6,11 

 

Производительность карьера по руде составляет 1 000 000 тонн/год. 

Принцип построения календарного плана горных работ основан на оптимизации 

развития карьера в пространстве и времени в программе Open Pit Metal solutions (RPM 

Global). На основе указанных принципов и критериев построен сводный календарный план 

горных работ (см. Таблицу 2.1 в предыдущем разделе). 

В условиях месторождения Ашиктас наиболее приемлемой является кольцевая 

центральная система разработки. Новый горизонт после проходки временного съезда 

подготавливается разрезной траншеей, ориентированной по простиранию внешнего 

контура рудной залежи. По мере проведения разрезной траншеи на достаточное расстояние 

начинается ее двустороннее расширение: внутреннее – для производства добычных работ 

внутри создаваемого кольцевого контура, и внешнее – для подвигания подготовленного 

уступа в сторону периферии с целью создания условий для беспрепятственного 

дальнейшего понижения дна карьера. 

Экскаваторы на верхних вскрышных горизонтах работают продольными заходками, 

расположенными преимущественно параллельно контурам созданного кольца. Во 

внутреннем пространстве кольца добычные работы также могут осуществляться 

продольными как кольцевыми, так и прямыми заходками. 

Таким образом, генеральное направление горных работ предусматривается от 

центральной части рудного тела к предельным контурам карьеров. В этом случае уже в 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  17 
  

начальный период строительства карьера создаются благоприятные условия для ускорения 

формирования стационарной части выездных траншей. 

Горная масса загружается в транспортные средства и перемещается вдоль фронта 

работ. Далее по выездным траншеям породы направляются на внешний отвал, руда – на 

переработку. 

Высота рабочего уступа предусматривается равной 5 м, предельного – 20 м. Следует 

учесть, что вскрытие и подготовка новых горизонтов осуществляются в том числе и в зоне 

оруденения. 

Угол откоса уступов в рабочем положении – от 60° до 70°; в предельном – от 60° до 

70°. Протяженность фронта горных работ карьера должна быть достаточной для 

обеспечения установленной мощности карьера по полезному ископаемому и пустым 

породам. 

 

2.1.1. Вскрытие месторождения 

Вскрытие каждого нового горизонта осуществляется путем создания временного 

скользящего съезда в месте, удобном для беспрепятственной отработки его запасов и 

подготовки площадки для вскрытия нового нижележащего горизонта. Уклон временных 

съездов – до 80‰. По мере развития рабочей зоны все большая часть бортов 

устанавливается в предельное положение и, таким образом, создается возможность 

сооружения стационарной части трассы. Постепенная постановка уступов в предельное 

положение позволяет к концу отработки карьера сформировать общую стационарную 

трассу с выходом на поверхность к месту расположения отвалов пустых пород. Уклон 

съездов стационарной трассы карьера – 80‰. 

 

2.1.2. Организация и проведение буровзрывных работ 

Проектом предусматривается цикличная технология производства горных работ с 

предварительным рыхлением буровзрывным способом. Для рыхления пород принимается 

метод скважинных зарядов. При бурении в обязательном порядке предусматривается 

использование пылеулавливающих устройств на буровых станках (степень очистки 85%). 

Количество одновременно взрываемого ВВ должно обеспечить не менее недельной 

производительности карьера. Рабочим проектом принята сплошная конструкция заряда, 

короткозамедленное взрывание с применением внутрискважинного замедления. Взрывные 

работы намечается проводить в светлое время суток. 

В инженерно-геологическом отношении руда и околорудные породы представлены 

скальным комплексом грунтов, сложенных туфами риолит-дацитового состава, в той или 

иной степени подверженных метасоматическим изменениям. Практический интерес 

представляет скальный комплекс грунтов, залегающий глубже 0,5 м. 

Таблица 2.1-2 Физико-механические свойства сульфидной руды 

Показатели Ед. изм. Кол-во навесок Значения 

Плотность г/см³ 3 2,46 

Насыпной вес г/см³ 3 1,94 

Пористость % 3 13,74 

Влажность % 3 4,53 

Крепость по шкале М.М. Протодьяконова - 5 12,50 

Угол естественного откоса градус 3 35 

В целом горно-геологические условия месторождения являются простыми. Породы 

сложены крепкими скальными грунтами. Мощность рыхлого чехла невелика. Мощность 

ослабленных зон в тектонических нарушениях мала. 

  



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  18 
  

2.1.3. Буровые работы 

В качестве основного бурового оборудования принимаются буровые станки типа 

Epiroc FlexiROC D60 ударно-вращательного бурения производительностью не менее 20 

п.м. в час и диаметром буровой коронки от 125 до 220 мм. Для условий разработки 

месторождения рекомендуемый тип эмульсионного ВВ – Интерит 100 и Фортис Экстра 70. 

Буровзрывной способ применяется для отбойки горной массы с целью обеспечения 

требуемой кусковатости в развале. 

 

2.1.4. Выемочно-погрузочные работы 

Учитывая производительность карьера по горной массе, в качестве основного 

выемочно-погрузочного оборудования для экскавации вскрыши и руды принимаются 

экскаваторы типа Hitachi EX1200 с емкостью ковша 4,12–6,5 м³ и высотой черпания не 

менее 10 м. Выемка горной массы в карьере осуществляется горизонтальными слоями. 

Высота уступа принимается 5 м для уменьшения разубоживания и потерь. При 

производстве вскрышных и добычных работ экскаваторы работают в торцовом (боковом) 

забое, который обеспечивает максимальную производительность оборудования за счет 

небольшого среднего угла поворота к разгрузке (не более 90°) и удобной подачи 

автосамосвалов под погрузку. При нарезке новых горизонтов (проходке траншей) принят 

тупиковый забой. Принятое выемочно-погрузочное оборудование по своим техническим 

характеристикам в полной мере удовлетворяет условиям экскавации пород и руд 

месторождения. 

 

2.1.5. Карьерный транспорт и автодороги 

В качестве подвижного состава проектом приняты автосамосвалы типа Sany SKT 

грузоподъемностью 60-80 т с объемом кузова 36-48 м³. Ширина дорог на съездах с 

обочинами принята равной 21 м, предельный уклон автодорог на скользящих съездах – 

80‰. Все дороги внутри карьера имеют двухполосное движение. Принятые параметры 

элементов дорог обеспечивают безопасность движения автосамосвалов. Выездная траншея 

карьера расположена на юго-восточном борту. Развитие транспортной схемы предприятия 

будет осуществляться по мере вскрытия новых горизонтов и подвигания фронта работ. На 

всех этапах эксплуатации карьеров доступ транспорта в добычные забои будет 

обеспечиваться по временным забойным дорогам с покрытием низшего типа. Объем 

горных пород для первоначального строительства технологических дорог составляет до 1 

000 000 м³. Ежегодный объем для отсыпки и ремонта внутрикарьерных дорог составит 150 

000 – 200 000 м³. 

 

2.1.5. Отвалообразование 

Размещение вскрышных пород предусматривается в одном внешнем отвале, 

расположенном к востоку от карьера. Отвал вскрышных пород проектируется 

шестиярусным. Высота яруса принимается до 10 метров (максимально), в зависимости от 

рельефа. 

При данных объемах складирования пород в отвал и применении автомобильного 

транспорта целесообразно использовать бульдозерную технологию отвалообразования. 

Общая площадь отвала определяется в зависимости от объема вскрышных пород и 

проектной высоты сооружения. Основные параметры отвала представлены в таблице 2.1-3. 

  



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  19 
  

Таблица 2.1-3 Основные параметры отвала вскрышных пород 

№ Наименование показателей Ед. изм. Значение 

1 Объем укладываемых вскрышных пород (в целике) тыс. м³ 19 659,06 

2 Геометрическая емкость отвала тыс. м³ 26 170 

3 Занимаемая площадь тыс. м² 728 

4 Количество ярусов шт. 6 

5 Ширина бермы м 8 

6 Высота яруса (максимально) м 10 

7 Высота отвала (максимально) м 60 

8 Продольный уклон въезда на отвал ‰ 80 

9 Ширина въезда м 21 

10 Угол откоса яруса град. 33 

 

Технология и организация работ при автомобильно-бульдозерном 

отвалообразовании 

Основные преимущества бульдозерного отвалообразования: более простое 

управление работами, высокая мобильность оборудования и возможность разгрузки 

самосвалов по всему фронту. Формирование отвалов при таком способе осуществляют 

периферийным или площадным методом. 

При периферийном отвалообразовании автосамосвалы разгружаются по периферии 

отвального фронта в непосредственной близости от верхней бровки откоса или под откос. 

Часть породы сталкивается бульдозером под откос. Это более экономичный способ 

формирования, требующий меньшего объема планировочных работ. В связи с этим в 

проекте принят периферийный способ отвалообразования. 

Отвальные дороги профилируются бульдозером и укатываются катком (типа 

Komatsu BOMAG BW219 D-5) или автогрейдером (типа XCMG GR215) без 

дополнительного покрытия. 

Основная площадь первого яруса отвала вскрышных пород была засыпана в 2023 

году. В последующие годы (проектный период 2027–2032 гг.) объемы вскрышных пород 

размещаются на верхних ярусах, в связи с чем общая активная площадь пыления отвала в 

расчетах ПНЭ зафиксирована. 

Мероприятия по пылеподавлению Для минимизации неорганизованных выбросов 

неорганической пыли от статического сдувания с поверхностей внешнего отвала, а также 

на внутрикарьерных автодорогах проектом предусмотрено применение современных 

связующих пылеподавляющих реагентов. 

В качестве основных реагентов планируется использование сополимерных 

продуктов (например, Soiltac «Powdered», ULTRAFLOC AZ 1550) или минеральных 

пылеподавителей на основе хлористого магния (бишофит), а также иных современных 

пылеподавляющих реагентов со схожими физико-химическими характеристиками. 

Данные связующие составы проникают в верхний слой грунта, создавая прочную, 

износостойкую и устойчивую к ветровой эрозии корку. Применение бишофита, например, 

основывается на его свойстве выступать в качестве магнезиального затворителя: в 

результате реакции образуется минеральный полимер, обладающий высокой прочностью и 

способностью удерживать влагу, предотвращая пыление. Сополимерные реагенты (типа 

Soiltac или ULTRAFLOC) обволакивают частицы пыли на микроуровне, также образуя 

трехмерную связующую матрицу. 

Независимо от конкретной торговой марки выбранного реагента, технология 

регулярной обработки нерабочих площадей отвала и технологических дорог водными 

растворами данных веществ гарантированно обеспечивает проектную эффективность 

пылеподавления на уровне не менее 85%, что строго учтено в сводных расчетах нормативов 

допустимых выбросов (ПНЭ). 

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  20 
  

2.2. Краткая характеристика существующих установок очистки газа 

На промплощадке месторождения Ашиктас стационарные газоочистные установки 

(в виде отдельно стоящих сооружений) отсутствуют. Тем не менее, для достижения 

установленных нормативов допустимых выбросов и минимизации экологической нагрузки, 

на источниках выделения применяется комплекс эффективных пылеулавливающих 

устройств и мероприятий по пылеподавлению: 

• На буровом оборудовании: Буровые станки в обязательном порядке оснащены 

встроенными системами пылеочистки (мокрыми пылеуловителями). Проектная 

эффективность улавливания неорганической пыли на данных установках составляет 

85%. 

• На внешнем отвале вскрышных пород: Для предотвращения ветровой эрозии и 

статического сдувания пыли применяется регулярная обработка нерабочих 

поверхностей отвала связующими полимерными реагентами (типа Soiltac 

«Powdered», бишофит и их аналоги). Эффективность данного мероприятия по 

снижению пыления составляет 85%. 

• На внутрикарьерных дорогах и в забоях: Применяется систематическое 

гидрообеспыливание (орошение водой) технологических автодорог и рабочих 

забоев с помощью специализированной поливооросительной техники. Данное 

мероприятие позволяет поддерживать оптимальную влажность горной массы (до 

10,5%) и кардинально снижать пылевыделение при выемочно-погрузочных работах 

и транспортировке руды и вскрыши. 
 

2.3. Оценка степени применяемой технологии, технического и пылегазоочистного 

оборудования 

С целью минимизации неорганизованных выбросов неорганической пыли и, как 

следствие, снижения техногенной нагрузки на атмосферный воздух, при эксплуатации 

карьера применяется комплексная система пылеподавления, соответствующая 

современным экологическим требованиям. 

Пылеподавление в рабочих забоях (при выемочно-погрузочных работах), а также на 

внутриплощадочных и внутрикарьерных автодорогах планируется производить 

специализированной поливомоечной машиной (на базе LGMG MS40). Вода для 

гидрообеспыливания будет забираться из зумпфов карьера, что дополнительно 

обеспечивает рациональное использование водных ресурсов и полное отсутствие сбросов 

карьерных вод в окружающую среду. 

В случае фиксации (по данным производственного экологического мониторинга) 

превышения содержания нефтепродуктов или соединений азотной группы выше ПДК в 

карьерной воде, проектом строго предусматривается использование локальных очистных 

сооружений для очистки воды перед ее использованием на нужды пылеподавления. 

Для кардинального уменьшения сдувания пыли с поверхности внешнего отвала 

вскрышных пород при статическом хранении применяется передовая технология — 

орошение нерабочих площадей отвала раствором связующих полимеров (типа Soiltac 

«Powdered» или аналогов). Обработка проводится один раз в год по всей нерабочей 

площади и формирует защитную корку, обеспечивающую эффективность пылеподавления 

на уровне 85%. 

Высокая экологичность применяемых технологических решений также 

подтверждается следующим оборудованием и материалами: 

• Буровое оборудование: Применяемые буровые станки оснащены встроенными 

системами мокрого пылеулавливания (с эффективностью очистки не менее 85%), 

что предотвращает залповые выбросы пыли при обуривании блоков. 

• Взрывные работы: Отказ от устаревших типов взрывчатых веществ в пользу 

современных эмульсионных составов (типа Интерит 100, Фортис Экстра 70) 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  21 
  

позволяет многократно снизить удельное выделение токсичных газов (оксидов азота 

и углерод оксида) в атмосферу при производстве массовых взрывов. 

Таким образом, применяемые на предприятии технологии, техническое 

оборудование и методы подавления эмиссий оцениваются как высокоэффективные и 

соответствующие принципам наилучших доступных технологий (НДТ) для 

горнодобывающей отрасли. 

2.4. Перспектива развития 

На момент разработки настоящего проекта НДВ изменение производительности 

предприятия в перспективе не планируется. В случае изменения производственной 

мощности или технологии горных работ Оператором будет разработан новый проект НДВ 

в порядке, установленном экологическим законодательством Республики Казахстан. 

2.5. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

Таблицы параметров источников выделения и выбросов составлены в соответствии с 

требованиями Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду, 

утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. 

Представленные данные соответствуют планируемым максимальным выбросам в 

атмосферу с учетом реальных режимов работы оборудования, что предусмотрено 

действующими методиками расчета величин эмиссий от стационарных источников. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов 

допустимых выбросов (НДВ) определены в строгом соответствии с действующими 

экологическими нормативами Республики Казахстан и представлены в Таблице 2.5-1  

 

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  22 
  

Таблица 2.5-1. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  
 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

область Улытау, Ашиктасская площадь корректировка (без ДВС) 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Буровые работы 1 8760  6001      0   

  по вскрыше           0  

  Взрывные 1 8760           

  работы             

  Выемочно- 1 8760           

  погрузочные             

  работы по             

  вскрыше             

  Транспортировк 1 8760           

  а вскрыши в             

  отвал             

  Буровые работы 1 8760           

  по руде             

  Выемочно- 1 8760           

  погрузочные             

  работы по руде             

  Транспортировк 1 8760           

  а руды             

  Отсыпка 1 8760           

  автодорог и             

  защитных валов             

001  Склады ПРС 1 8760  6002      0   

             0  

  



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  23 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.22  3.06  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.03575  0.49725  

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 1  13  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2908 Пыль неорганическая, 8.549286  37.994365011  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

           

           

     2908 Пыль неорганическая, 0.335  5.23  

      содержащая двуокись     

  



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  24 
  

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

область Улытау, Ашиктасская площадь корректировка (без ДВС) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Отвал 1 8760  6003      0   

  вскрышной           0  

  породы             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Склад хранения 1 8760  6004      0   

  взорванной           0  

  массы             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Буровые 1 8760  6006      0   

  разведочные           0  

  работы             

  



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  25 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.929  53.51  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.0444  0.988  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.075  2.365  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

  



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  26 
  

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

область Улытау, Ашиктасская площадь корректировка (без ДВС) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  27 
  

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  28 
  

2.6. Характеристика аварийных и залповых выбросов 

Залповые выбросы 

Взрывные работы на карьере объективно связаны с залповыми выбросами вредных 

веществ в атмосферу. Эти выбросы не относятся к аварийным, так как являются 

неотъемлемой частью запроектированного технологического процесса. 

Пылегазовое облако, образующееся при массовом взрыве – это неорганизованный 

мгновенный залповый выброс твердых частиц (пыли) и газов: углерод оксида и оксидов 

азота. Длительность процесса выброса от момента детонации взрывчатого вещества до 

оседания на грунт взорванной массы породы составляет около 20 минут. 

Характеристика источников залповых выбросов приведена в Таблице 2.6-1. 

Таблица 2.6-1 Перечень источников залповых выбросов 

Наименован

ие 

производств

а, № 

источника 

выбросов 

Наименован

ие вещества 

Код 

вещест

ва 

Периодичнос

ть, раз в год 

Продолжительно

сть выброса, 

мин. 

Залпов

ые 

выброс

ы за 

год, 

т/год 

Взрывные 

работы, 

6001/005 

Азота (IV) 

диоксид 

0301 52 20 3,06 

 
Азот (II) 

оксид 

0304 52 20 0,49725 

 
Углерод 

оксид 

0337 52 20 13,00 

 
Пыль 

неорганическ

ая (70-20% 

SiO2) 

2908 52 20 2,92806 

 

Аварийные выбросы 

Вероятность аварийных выбросов определяется для оценки следующих факторов: 

• потенциальные события или опасности, которые могут привести к аварийным 

выбросам, а также к вероятным негативным воздействиям на окружающую среду 

при осуществлении проекта; 

• вероятность и возможность наступления такого события; 

• потенциальная величина или масштаб экологических последствий. 

 

Аварийные выбросы загрязняющих веществ в атмосферу могут возникнуть в 

результате воздействия следующих факторов: 

• техногенные факторы – аварийное отключение электроэнергии, поломка или отказ 

в работе спецтехники и оборудования; 

• антропогенный фактор – деятельность человека, приводящая к аварийной ситуации 

(нарушение регламента работы оборудования, норм его эксплуатации, техники 

безопасности и т.д.). 

 

Аварийные выбросы загрязняющих веществ в атмосферу не нормируются, на 

предприятии организуется учет фактических аварийных выбросов за истекший период. 

Характер и организация технологического процесса открытых горных работ на 

месторождении Ашиктас практически исключают возможность образования крупных 

аварийных выбросов, способных создать опасные концентрации загрязняющих веществ на 

границе расчетной санитарно-защитной зоны. В случае выхода из строя систем подавления 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  29 
  

эмиссий (например, поломка системы мокрого пылеулавливания на буровом станке или 

выход из строя поливооросительной техники) регламентом предприятия 

предусматривается немедленная приостановка соответствующих горных работ до 

полного устранения неисправности. Это позволяет надежно исключить возможность 

возникновения аварийных сверхнормативных выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу. 

 

2.7. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу  

Полный перечень загрязняющих веществ, выделяющихся от источников предприятия 

и подлежащих экологическому нормированию, представлен в Таблице 2.7-1



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  30 
  

Таблица 2.7-1. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу  
  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

область Улытау, Ашиктасская площадь корректировка (без ДВС) 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.22 3.06 76.5 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.03575 0.49725 8.2875 

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 1 13 4.33333333 

 Угарный газ) (584)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 9.932686 100.087365011 1000.87365 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      11.188436 116.644615011 1089.99448 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  31 
  

2.8. Обоснование полноты и достоверности исходных данных 

Исходные данные для расчета нормативов эмиссий определены расчетным методом. 

Количественные характеристики выбросов загрязняющих веществ в атмосферу рассчитаны 

с учетом максимальных проектных мощностей, пиковых нагрузок технологического 

оборудования и фактического годового фонда времени выполнения горных работ. 

Расчеты максимально разовых (г/с) и валовых (т/год) значений выбросов выполнены 

с применением специализированного программного обеспечения на основании следующих 

утвержденных нормативно-методических документов Республики Казахстан: 

• Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 10 марта 2021 года № 63 «Об утверждении Методики определения нормативов 

эмиссий в окружающую среду»; 

• Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 

производствами (Алматы, 1996 г.); 

• Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

(Приложение № 8 к приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов РК от 12.06.2014 г. № 221-Ө); 

• Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов (Приложение № 11 к приказу Министра 

охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. № 100-п). 

• Информационная экологическая система «Сфера» (программный комплекс для 

расчета эмиссий и рассеивания, рекомендованный МЭПР РК письмом № 02-28/9312 

от 20.06.2024 г.). 

 

Утвержденный перечень выбрасываемых загрязняющих веществ и полные 

параметры источников выбросов, принятые для расчетов рассеивания, приведены в 

соответствующих сводных таблицах проекта (см. предыдущие разделы). 

 

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  32 
  

3. Проведение расчетов рассеивания 

Расчет загрязнения приземного слоя атмосферы вредными веществами выполнен с 

использованием Информационной экологической системы «Сфера» (ИЭС «Сфера») 

(официальный сайт: www.sfr.kz). 

Выбор данного программного комплекса обусловлен следующими факторами: 

1. Возможность и правомерность использования ИЭС «СФЕРА» при разработке и 

сопровождении экологической документации подтверждена Министерством 

экологии и природных ресурсов Республики Казахстан (письмо № 02-28/9312 от 

20.06.2024 г.). 

2. Система обеспечивает полную автоматизацию расчетов валовых и максимально 

разовых выбросов, а также концентраций рассеивания загрязняющих веществ в 

строгом соответствии с действующим Экологическим кодексом РК и 

утвержденными национальными методиками. 

3. Использование ИЭС «СФЕРА» исключает риски расчетных ошибок, связанных с 

человеческим фактором, за счет применения встроенных унифицированных 

справочников и автоматизированных алгоритмов перепроверки. 

4. Проектные материалы подготовлены ТОО «Noosphere Ecology System» (лицензия № 

02698P от 16.10.2023 г.), являющимся официальным партнером по внедрению и 

использованию системы «Сфера» в Республике Казахстан. 

 

Математическое моделирование полей приземных концентраций в ИЭС «СФЕРА» 

позволило объективно оценить зону воздействия источников месторождения Ашиктас и 

обосновать нормативы допустимых выбросов (НДВ) на расчетный период 2027–2032 гг. с 

учетом требований экологической безопасности. 

 

3.1. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере приняты в соответствии СНиП 2.01.01-82 

Строительная климатология и геофизика приведены в таблице 3.1-1. 

Таблица 3.1-1. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере области Ұлытау 

Наименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 28.1 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град. С  

  

Средняя температура наружного воздуха наиболее -17.8 

холодного месяца (для котельных, работающих  

по отопительному графику), град. С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 8.0 

СВ 8.0 

В 12.0 

ЮВ 13.0 

Ю 13.0 

ЮЗ 17.0 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  33 
  

З 20.0 

СЗ 10.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 2.2 

Скорость ветра (по средним многолетним 7.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 

3.2. Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного воздуха 

выполнен в Информационной экологической системе «СФЕРА» (ИЭС «СФЕРА»). 

Моделирование проведено специалистами ТОО «Noosphere Ecology System», 

официального партнера разработчика системы, что обеспечивает легитимность и высокую 

точность полученных результатов. 

Математический расчет выполнен для объекта «Ашиктасская площадь» на 

максимальный расчетный период. Все алгоритмы и справочные данные системы 

соответствуют актуальным требованиям Министерства экологии и природных ресурсов РК. 

Размер расчетного прямоугольника в системе был установлен 5800 х 3000 метров с 

шагом расчетной сети 200 метров, что позволило детально визуализировать распределение 

концентраций от всех 6 неорганизованных источников предприятия. 

Результаты моделирования приземных концентраций 

В Таблице 3.2-1 приведены максимальные приземные концентрации загрязняющих 

веществ, зафиксированные программным комплексом на расчетном полигоне (РП) в долях 

ПДК. 

Таблица 3.2-1 Результаты расчета рассеивания (максимальные концентрации) 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего 

вещества 

Максимальная концентрация (РП), 

доли ПДК 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 54,428 

2908 Пыль неорганическая (70-20% SiO2) 24,609 

0328 Углерод (Сажа) 13,033 

0330 Сера диоксид 5,989 

0337 Углерод оксид (Окись углерода) 5,022 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 4,420 

2732 Керосин 3,943 

 

Анализ зон воздействия 

Согласно результатам автоматизированного моделирования в ИЭС «СФЕРА», 

максимальные значения концентраций (достигающие 54,4 ПДК по диоксиду азота и 24,6 

ПДК по неорганической пыли) локализованы непосредственно в точках выделения 

(координаты X=-100, Y=100) при опасном направлении ветра 315° и скорости 4–8 м/с. 

Высокие значения в расчетных точках внутри промплощадки обусловлены 

спецификой неорганизованных выбросов от взрывных и выемочно-погрузочных работ. 

Однако, как показывают изолинии рассеивания в графических приложениях ИЭС 

«СФЕРА», концентрации загрязняющих веществ интенсивно снижаются по мере удаления 

от эпицентра. На расстоянии около 400 метров воздействие по твердым частицам 

стабилизируется, а на границе расчетной СЗЗ и в селитебных зонах (п. Шалгинский в 12 

км) уровни загрязнения не превышают установленных гигиенических нормативов. 

Фоновое загрязнение в расчетах принято равным «0» в связи с удаленностью от 

крупных промышленных центров и численностью населения района менее 10 тыс. человек. 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  34 
  

Таблица 3.2-2. Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам  
  

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на существующее положение 

 

область Улытау, Ашиктасская площадь корректировка (без ДВС) 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.22 2 1.100 Да 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.03575 2 0.0894 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  1 2 0.200 Да 

 газ) (584)        

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  9.932686 2 33.109 Да 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства - глина,        

 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  35 
  

3.3. Предложения по нормативам допустимых выбросов  

На основании результатов моделирования рассеивания в приземном слое 

атмосферы, выполненного ТОО «Noosphere Ecology System» в Информационной 

экологической системе «СФЕРА», сформирован перечень загрязняющих веществ, объемы 

которых предлагаются к утверждению в качестве нормативов допустимых выбросов (НДВ). 

Нормативы выбросов для проектируемого объекта ТОО «Караван Улытау» (участок 

Ашиктас) устанавливаются на период разведки и опытно-промышленной разработки с 

охватом 2027–2032 гг. Предлагаемые величины обеспечивают соблюдение установленных 

экологических и санитарно-гигиенических нормативов в области воздействия предприятия. 

Нормативы НДВ определены индивидуально для каждого загрязняющего вещества 

по всем 6 источникам неорганизованных выбросов. Детальные предложения по нормативам 

(в г/с и т/год) с распределением по источникам и годам реализации проекта приведены в 

Таблице 3.3-1 

Суммарный норматив допустимых выбросов по предприятию на пиковый период 

составляет 116,6446 т/год. 

 

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  36 
  

Таблица 3.3-1. Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  
 Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

область Улытау, Ашиктасская площадь корректировка (без ДВС) 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2026 год на 2027 - 2032годы Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

***0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Добычные и вскрышные 6001   0.22 3.06 0.22 3.06 2027 

работы         

Итого:    0.22 3.06 0.22 3.06  

         

Всего по загрязняющему    0.22 3.06 0.22 3.06  

веществу:         

***0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Добычные и вскрышные 6001   0.03575 0.49725 0.03575 0.49725 2027 

работы         

Итого:    0.03575 0.49725 0.03575 0.49725  

         

Всего по загрязняющему    0.03575 0.49725 0.03575 0.49725  

веществу:         

***0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Добычные и вскрышные 6001   1 13 1 13 2027 

работы         

Итого:    1 13 1 13  

         

Всего по загрязняющему    1 13 1 13  

веществу:         

***2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

  



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  37 
  

 Таблица 3.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

область Улытау, Ашиктасская площадь корректировка (без ДВС) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Добычные и вскрышные 6001   8.549286 37.9943650112 8.549286 37.9943650112 2027 

работы         

Добычные и вскрышные 6002   0.335 5.23 0.335 5.23  

работы         

Добычные и вскрышные 6003   0.929 53.51 0.929 53.51  

работы         

Добычные и вскрышные 6004   0.0444 0.988 0.0444 0.988  

работы         

Добычные и вскрышные 6006   0.075 2.365 0.075 2.365  

работы         

Итого:    9.932686 100.087365011 9.932686 100.087365011  

         

Всего по загрязняющему    9.932686 100.087365011 9.932686 100.087365011  

веществу:         

Всего по объекту:   11.188436 116.644615011 11.188436 116.644615011  

Из них:         

Итого по организованным        

источникам:  

Итого по неорганизованным   11.188436 116.644615011 11.188436 116.644615011  

источникам:  

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  38 
  

3.4. Обоснование возможности достижения нормативов с учетом использования 

малоотходной технологии 

Возможность достижения и стабильного поддержания нормативов допустимых 

выбросов (НДВ) на уровне заявленных 116,6446 т/год, а также снижение приземных 

концентраций загрязняющих веществ до безопасного уровня на границе СЗЗ, 

обеспечивается комплексным внедрением современных технологических, 

организационных и планировочных мероприятий. 

На предприятии ТОО «Караван Улытау» (участок Ашиктас) реализуются принципы 

наилучших доступных технологий (НДТ) и рационального природопользования. 

Технологические мероприятия (снижение выбросов в источнике): 

• Применение современного бурового оборудования: Использование станков с 

интегрированной системой мокрого пылеулавливания обеспечивает локализацию и 

подавление до 85% пыли непосредственно в процессе бурения скважин. 

• Оптимизация буровзрывных работ: Переход на использование современных 

эмульсионных взрывчатых веществ (вместо традиционных) кардинально снижает 

объемы залповых выделений токсичных газов (оксидов азота и углерода) и пыли. 

• Полимерное пылеподавление на отвалах: Инновационная обработка нерабочих 

площадей внешнего отвала связующими растворами (типа Soiltac «Powdered» или 

аналогами) формирует защитную корку, предотвращающую ветровую эрозию и 

обеспечивающую эффективность подавления пыли на уровне 85%. 

• Систематическое гидрообеспыливание: Регулярное орошение внутрикарьерных 

дорог и рабочих забоев водой из карьерных зумпфов позволяет поддерживать 

оптимальную влажность горной массы (около 10,5%), что минимизирует 

пылеобразование при экскавации и транспортировке без расхода чистой природной 

воды. 

 

Планировочные и организационные мероприятия: К планировочным мероприятиям, 

снижающим воздействие предприятия на окружающую среду, относятся: 

• Рациональное размещение внешнего отвала вскрышных пород на оптимальном 

удалении от карьера, что снижает холостые пробеги автотранспорта и выбросы 

выхлопных газов (ДВС). 

• Оптимизация транспортных схем и графика движения карьерных самосвалов. 

• Строгий производственный контроль за техническим состоянием 

горнотранспортного оборудования и систем пылеподавления. 

 

План природоохранных мероприятий дополнительно включает: 

• Озеленение территории промплощадки и границ санитарно-защитной зоны (высадка 

саженцев деревьев и кустарников, адаптированных к местному климату), что создает 

естественный биологический барьер для распространения пыли. 

• Обустройство специализированных мест временного накопления отходов 

производства и потребления (установка маркированных контейнеров на твердом 

покрытии) для предотвращения вторичного загрязнения территории. 

 

Комплексная реализация данных мероприятий гарантирует экологическую 

безопасность производственной деятельности и безусловное соблюдение установленных 

нормативов допустимых выбросов на весь период разведки и ОПД. 

 

 

 

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  39 
  

3.5. Уточнение границ области воздействия 

Определение области воздействия предприятия является ключевым 

воздухоохранным мероприятием, обеспечивающим контроль качества атмосферного 

воздуха в зоне влияния производственных объектов. 

Под областью воздействия (ОВ) понимается территория, определенная путем 

математического моделирования в ИЭС «СФЕРА», в пределах которой расчетные 

приземные концентрации загрязняющих веществ могут превышать установленные 

экологические нормативы (1,0 ПДК). Граница ОВ фиксируется по изолинии 1,0 ПДК 

наиболее значимого загрязняющего вещества. 

В соответствии с требованиями действующей «Методики определения нормативов 

эмиссий в окружающую среду» (Приказ № 63), специалистами ТОО «Noosphere Ecology 

System» (официальный партнер ИЭС «СФЕРА») был проведен расчет рассеивания 

максимальных приземных концентраций. 

 

Основные выводы по результатам моделирования: 

1. Категорийность: Согласно Экологическому кодексу РК (Приложение 2, раздел 2, пп. 

7.12), объект разведки и ОПД месторождения Ашиктас относится ко II категории 

опасности. 

2. Масштаб влияния: Граница области воздействия определена расчетным способом и 

ограничена радиусом 400 метров от источников неорганизованных выбросов. 

Наибольший вклад в формирование границ ОВ вносит пыль неорганическая (70–

20% SiO2). 

3. Отсутствие рецепторов: В пределах расчетной области воздействия (400 м) 

полностью отсутствуют жилая застройка, объекты социальной инфраструктуры, 

заповедные зоны, памятники архитектуры и музеи. 

4. Соблюдение нормативов: На границе СЗЗ значения приземных концентраций всех 

загрязняющих веществ, включая диоксид азота и неорганическую пыль, не 

превышают 1,0 ПДК, что гарантирует соблюдение гигиенических нормативов. 

Учитывая, что ближайший населенный пункт (поселок Шалгинский) находится на 

удалении 12 км, влияние предприятия на селитебные зоны полностью исключено. 

 

3.6. Специальные требования к качеству атмосферного воздуха для данного 

района 

Для Жанааркинского района области Ұлытау, в границах которого расположен 

участок Ашиктас, специальные (повышенные) требования к качеству атмосферного 

воздуха законодательством Республики Казахстан не установлены. 

  



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  40 
  

4. Мероприятия по снижению выбросов вредных веществ в атмосферу на период 

неблагоприятных метеорологических условий 

4.1. План мероприятий по сокращению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу в период НМУ 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (далее – НМУ) разрабатываются в соответствии с 

требованиями действующего Экологического кодекса Республики Казахстан и 

нормативными документами в сфере охраны атмосферного воздуха. 

Несмотря на значительную удаленность участка Ашиктас от крупных селитебных 

зон (ближайший п. Шалгинский в 12 км), при поступлении штормовых предупреждений от 

РГП «Казгидромет» или при визуальной фиксации НМУ (штиль, температурная инверсия, 

туман, сильный порывистый ветер, способствующий ветровой эрозии), на предприятии 

вводится поэтапный режим ограничения производственной деятельности для защиты 

здоровья персонала и минимизации воздействия на границе СЗЗ. 

Мероприятия по I режиму (снижение концентраций загрязняющих веществ в 

приземном слое на 15–20%): Мероприятия носят организационно-технический характер и 

осуществляются без существенного снижения производственной мощности предприятия: 

• усиление контроля за работой встроенных систем мокрого пылеулавливания на 

буровых станках; 

• увеличение частоты гидрообеспыливания (орошения) внутрикарьерных дорог, 

рабочих забоев и мест погрузки/разгрузки горной массы; 

• строгий запрет на работу двигателей карьерных автосамосвалов и спецтехники на 

холостом ходу в ожидании погрузки; 

• рассредоточение во времени работы выемочно-погрузочной техники для 

исключения пиковых (залповых) выбросов неорганической пыли; 

• приостановка плановых ремонтных работ и перемещения отвалов почвенно-

растительного слоя (ПРС); 

• усиление инструментального контроля за пылевыделением на контрольных точках 

СЗЗ. 

 

Мероприятия по II режиму (снижение концентраций загрязняющих веществ в 

приземном слое на 20–40%): Включают в себя все мероприятия первого режима, а также 

требуют частичной корректировки производственного графика: 

• строгий запрет на проведение массовых буровзрывных работ (перенос взрывов на 

период с благоприятными метеоусловиями); 

• снижение интенсивности выемочно-погрузочных работ и сокращение количества 

одновременно работающей техники в карьере; 

• двукратное увеличение расхода воды на гидрообеспыливание забоев и 

транспортных берм; 

• запрет на формирование верхних ярусов внешнего отвала вскрышных пород 

(разгрузка допускается только на нижних, защищенных от ветра горизонтах). 

 

Мероприятия по III режиму (снижение концентраций загрязняющих веществ в 

приземном слое на 40–60% и более): При объявлении III режима НМУ дополнительно к 

перечисленным мерам предусматривается: 

• полная остановка буровых и выемочно-погрузочных работ; 

• полная остановка транспортировки вскрыши и руды; 

• на промплощадке функционирует только дежурный транспорт и 

поливооросительная техника, поддерживающая влажность технологических дорог и 

отвалов. 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  41 
  

Характеристика выбросов вредных веществ в атмосферу в периоды НМУ и план-

график мероприятий представлены в соответствующих расчетных таблицах проекта 

(Таблицы 4.1-1 и 4.2-2). 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  42 
  

Таблица 4.1-1 Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ 

 

М Е Р О П Р И Я Т И Я 

по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2027-2032 год 

Таблица 3.8 

 

График Цех, Мероприятия Вещества, Характеристики источников, на которых проводится снижение выбросов 

работы участок на период по которым  

источ- (номер неблаго- проводится Координаты на карте-схеме Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника Сте- 

ника режима приятных сокращение объекта и характеристики выбросов после их сокращения пень 

 работы метеорологи- выбросов   эффек 

 предприятия ческих  Номер точечного источника, высо- диа- ско- объем, темпера- мощность мощность тив- 

 в период условий  на центра группы источ- та, метр рость, м3/c тура, выбросов без выбросов ности 

 НМУ)   карте- ников или одного м источ м/с  гр,оС учета после меро- 

    схеме конца линейного  ника    мероприятий, мероприятий, прия- 

    объек- источника  выбро    г/с г/с тий, 

    та   сов,      % 

    (горо- второго конца  м       

    да) линейного источника         

              

     Х1/Y1 X2/Y2         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Первый режим работы предприятия в период НМУ 

Площадка 1 

365 Добычные и Мероприятия Азота (IV) диоксид (Азота 6001 0/0    1.5   0.22 0.22  

д/год вскрышные 1-режима диоксид) (4)            

24 работы (1)              

ч/сут               

   Азот (II) оксид (Азота         0.03575 0.03575  

   оксид) (6)            

   Углерод оксид (Окись         1 1  

   углерода, Угарный газ) (            

   584)            



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  43 
  

   Пыль неорганическая,         8.549286 8.549286  

   содержащая двуокись            

   кремния в %: 70-20 (            

   шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

365 Добычные и Мероприятия Пыль неорганическая, 6002 0/0    1.5   0.335 0.335  

д/год вскрышные 1-режима содержащая двуокись            

24 работы (1)  кремния в %: 70-20 (            

ч/сут   шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

365 Добычные и Мероприятия Пыль неорганическая, 6003 0/0    1.5   0.929 0.929  

д/год вскрышные 1-режима содержащая двуокись            

24 работы (1)  кремния в %: 70-20 (            

ч/сут   шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

  



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  44 
  

М Е Р О П Р И Я Т И Я 

по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2027-2032 год 

Таблица 3.8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

365 Добычные и Мероприятия Пыль неорганическая, 6004 0/0    1.5   0.0444 0.0444  

д/год вскрышные 1-режима содержащая двуокись            

24 работы (1)  кремния в %: 70-20 (            

ч/сут   шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

365 Добычные и Мероприятия Пыль неорганическая, 6006 0/0    1.5   0.075 0.075  

д/год вскрышные 1-режима содержащая двуокись            

24 работы (1)  кремния в %: 70-20 (            

ч/сут   шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

Второй режим работы предприятия в период НМУ 

Площадка 1 

365 Добычные и Мероприятия Азота (IV) диоксид (Азота 6001 0/0    1.5   0.22 0.22  



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  45 
  

д/год вскрышные при НМУ 2-й диоксид) (4)            

24 работы (2) степени             

ч/сут  опасности             

   Азот (II) оксид (Азота         0.03575 0.03575  

   оксид) (6)            

   Углерод оксид (Окись         1 1  

   углерода, Угарный газ) (            

   584)            

   Пыль неорганическая,         8.549286 8.549286  

   содержащая двуокись            

   кремния в %: 70-20 (            

   шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

365 Добычные и Мероприятия Пыль неорганическая, 6002 0/0    1.5   0.335 0.335  

д/год вскрышные при НМУ 2-й содержащая двуокись            

24 работы (2) степени кремния в %: 70-20 (            

ч/сут  опасности шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            

  



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  46 
  

М Е Р О П Р И Я Т И Я 

по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2027-2032 год 

Таблица 3.8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

365 Добычные и Мероприятия Пыль неорганическая, 6003 0/0    1.5   0.929 0.929  

д/год вскрышные при НМУ 2-й содержащая двуокись            

24 работы (2) степени кремния в %: 70-20 (            

ч/сут  опасности шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

365 Добычные и Мероприятия Пыль неорганическая, 6004 0/0    1.5   0.0444 0.0444  

д/год вскрышные при НМУ 2-й содержащая двуокись            

24 работы (2) степени кремния в %: 70-20 (            

ч/сут  опасности шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

365 Добычные и Мероприятия Пыль неорганическая, 6006 0/0    1.5   0.075 0.075  

д/год вскрышные при НМУ 2-й содержащая двуокись            

24 работы (2) степени кремния в %: 70-20 (            

ч/сут  опасности шамот, цемент, пыль            



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  47 
  

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

Третий режим работы предприятия в период НМУ 

Площадка 1 

365 Добычные и Мероприятия Азота (IV) диоксид (Азота 6001 0/0    1.5   0.22 0.22  

д/год вскрышные при НМУ 3-й диоксид) (4)            

24 работы (3) степени             

ч/сут  опасности             

   Азот (II) оксид (Азота         0.03575 0.03575  

   оксид) (6)            

   Углерод оксид (Окись         1 1  

   углерода, Угарный газ) (            

   584)            

   Пыль неорганическая,         8.549286 8.549286  

   содержащая двуокись            

   кремния в %: 70-20 (            

   шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

  



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  48 
  

М Е Р О П Р И Я Т И Я 

по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2027-2032 год 

Таблица 3.8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

365 Добычные и Мероприятия Пыль неорганическая, 6002 0/0    1.5   0.335 0.335  

д/год вскрышные при НМУ 3-й содержащая двуокись            

24 работы (3) степени кремния в %: 70-20 (            

ч/сут  опасности шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

365 Добычные и Мероприятия Пыль неорганическая, 6003 0/0    1.5   0.929 0.929  

д/год вскрышные при НМУ 3-й содержащая двуокись            

24 работы (3) степени кремния в %: 70-20 (            

ч/сут  опасности шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

365 Добычные и Мероприятия Пыль неорганическая, 6004 0/0    1.5   0.0444 0.0444  

д/год вскрышные при НМУ 3-й содержащая двуокись            

24 работы (3) степени кремния в %: 70-20 (            

ч/сут  опасности шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  49 
  

   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

365 Добычные и Мероприятия Пыль неорганическая, 6006 0/0    1.5   0.075 0.075  

д/год вскрышные при НМУ 3-й содержащая двуокись            

24 работы (3) степени кремния в %: 70-20 (            

ч/сут  опасности шамот, цемент, пыль            

   цементного производства -            

   глина, глинистый сланец,            

   доменный шлак, песок,            

   клинкер, зола, кремнезем,            

   зола углей казахстанских            

   месторождений) (494)            

  



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  50 
  

Таблица 4.1-2 Xарактеристика  выбросов   вредных  веществ  в  атмосферу  в периоды  НМУ 

  

Xарактеристика выбросов вредных веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2027-2032 год 

 

область Улытау, Ашиктасская площадь корректировка (без ДВС) 

Наименование Номер Высота Выбросы  в атмосферу Выбросы  в атмосферу  

цеха,участка источ- источ-   Примечание. 

 ника ника,  В периоды НМУ Метод 

 выбро- м При нормальных условиях  контроля на 

 са   Первый  режим Второй  режим Третий режим источнике 

        

   г/c т/год % мг/м3 г/c % мг/м3 г/c % мг/м3 г/с % мг/м3  

                 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Площадка 1 

***Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)(0301) 

Добычные и 6001  0.22 3.06 100  0.22   0.22   0.22   Расчетный 

вскрышные                 

работы                 

 ВСЕГО:  0.22 3.06   0.22   0.22   0.22    

В том числе по градациям высот 

 0-10  0.22 3.06 100  0.22   0.22   0.22    

                 

***Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)(0304) 

Добычные и 6001  0.03575 0.49725 100  0.03575   0.03575   0.03575   Расчетный 

вскрышные                 

работы                 

 ВСЕГО:  0.03575 0.49725   0.03575   0.03575   0.03575    

В том числе по градациям высот 

 0-10  0.03575 0.49725 100  0.03575   0.03575   0.03575    



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  51 
  

                 

***Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)(0337) 

Добычные и 6001  1 13 100  1   1   1   Расчетный 

вскрышные                 

работы                 

 ВСЕГО:  1 13   1   1   1    

В том числе по градациям высот 

 0-10  1 13 100  1   1   1    

                 

***Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина,(2908) 

Добычные и 6001  8.549286 37.994365 86.1  8.549286   8.549286   8.549286   Расчетный 

вскрышные                 

работы                 

Добычные и 6002  0.335 5.23 3.4  0.335   0.335   0.335   Расчетный 

вскрышные                 

работы                 

  



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  52 
  

  

Xарактеристика выбросов вредных веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2027-2032 год 

 

область Улытау, Ашиктасская площадь корректировка (без ДВС) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Добычные и 6003  0.929 53.51 9.4  0.929   0.929   0.929   Расчетный 

вскрышные                 

работы                 

Добычные и 6004  0.0444 0.988 0.4  0.0444   0.0444   0.0444   Расчетный 

вскрышные                 

работы                 

Добычные и 6006  0.075 2.365 0.8  0.075   0.075   0.075   Расчетный 

вскрышные                 

работы                 

 ВСЕГО:  9.932686 100.08737   9.93269   9.93269   9.93269    

В том числе по градациям высот 

 0-10  9.932686 100.08737 100.1  9.93269   9.93269   9.93269    

                 

Всего по предприятию: 

   11.188436 116.64462   11.18844   11.18844   11.18844    

В том числе по градациям высот 

 0-10  11.188436 116.64462 100  11.18844   11.18844   11.18844    

                 

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  53 
  

4.2. Обобщенные данные о выбросах загрязняющих веществ в атмосферу в 

периоды НМУ 

В случае, если на момент поступления предупреждения о наступлении НМУ 

производственные участки карьера (выемочно-погрузочный комплекс, буровые работы, 

транспортировка) функционируют не на полную проектную мощность, и фактические 

объемы выбросов объективно не превышают лимитов, предусмотренных для объявленного 

режима НМУ, принудительное искусственное снижение производственной нагрузки не 

производится. 

В данной ситуации инженерно-технический персонал предприятия не снижает 

объемы добычи, однако в обязательном порядке реализует комплекс организационно-

технических мероприятий. К ним относятся: 

• усиление контроля за работой оборудования и соблюдением технологических 

регламентов; 

• проверка эффективности работы систем гидрообеспыливания и 

поливооросительной техники; 

• недопущение работы карьерного автотранспорта на холостом ходу; 

• мониторинг метеорологической обстановки и визуальный контроль за 

пылеобразованием в забоях. 

Обобщенные количественные данные о выбросах загрязняющих веществ в 

атмосферу в периоды НМУ (в разрезе каждого режима), подтверждающие эффективность 

заложенных мероприятий по снижению приземных концентраций на границе СЗЗ, 

рассчитаны в ИЭС «СФЕРА» и представлены в сводных таблицах проекта. 

4.3. Краткая характеристика каждого конкретного мероприятия с учетом 

реальных условий эксплуатации технологического оборудования 

Представленный в проекте комплекс мероприятий при НМУ адаптирован 

исключительно под технологию открытых горных работ и специфику применяемого 

оборудования на участке Ашиктас. Учитывая отсутствие на промплощадке 

организованных стационарных источников выбросов (труб, газоходов, котельных 

установок), организационно-технические мероприятия сфокусированы на контроле 

пылящих неорганизованных источников и двигателей внутреннего сгорания. 

Краткая характеристика мероприятий в реальных условиях эксплуатации: 

• Буровое оборудование (станки ударно-вращательного бурения): Осуществляется 

непрерывный контроль за подачей воды в систему мокрого пылеулавливания. В 

период НМУ категорически запрещается работа буровых станков в «сухом» режиме 

(при падении давления воды или засорении форсунок бурение немедленно 

приостанавливается). 

• Выемочно-погрузочный комплекс (экскаваторы): Вводится жесткий контроль за 

высотой разгрузки ковша в кузов автосамосвала (максимальное снижение высоты 

сброса для минимизации пыления). Запрещается экскавация горной массы без 

предварительного гидрообеспыливания (орошения) забоя. 

• Карьерный автотранспорт: Вводится строгий контроль за соблюдением скоростного 

режима на внутрикарьерных дорогах (снижение скорости уменьшает взмучивание 

пыли колесами). Исключается перегруз самосвалов для предотвращения 

просыпания руды и вскрыши на дорожное полотно. Вводится строгий запрет на 

работу двигателей на холостом ходу в ожидании погрузки/разгрузки. 

• Поливооросительная техника: При наступлении НМУ поливомоечные машины 

переводятся на усиленный график работы. Увеличивается кратность обработки и 

удельный расход воды на квадратный метр технологических дорог и транспортных 

берм. 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  54 
  

• Внешний отвал вскрышных пород: Осуществляется визуальный мониторинг 

целостности защитной полимерной корки (образованной реагентами типа Soiltac) на 

нерабочих площадях. При усилении ветра фронт разгрузки вскрышных пород 

оперативно переносится с верхних (открытых) ярусов в защищенные нижние зоны 

отвала. 

Реализация данных конкретных шагов позволяет оперативно реагировать на 

изменение метеоусловий без создания аварийных ситуаций на производстве. 

4.4. Обоснование возможного диапазона регулирования выбросов по каждому 

мероприятию 

Возможный диапазон регулирования выбросов загрязняющих веществ на участке 

Ашиктас строго обусловлен спецификой открытых горных работ и техническими 

характеристиками применяемого оборудования. Выбранные проектом методы пыле- и 

газоподавления базируются на принципах наилучших доступных технологий (НДТ) для 

горнодобывающей отрасли. 

Эффективность и диапазон регулирования по основным проектным мероприятиям: 

• Гидрообеспыливание технологических автодорог и рабочих забоев: Является 

основным оперативным инструментом регулирования выбросов неорганической 

пыли. В штатном режиме орошение обеспечивает поддержание влажности горной 

массы на уровне 10,5%. Диапазон регулирования (особенно в периоды НМУ или в 

засушливые летние месяцы) варьируется за счет изменения кратности полива и 

удельного расхода воды поливооросительной техникой, что позволяет оперативно 

снижать интенсивность пыления на 15–40% без остановки основного производства. 

• Обработка нерабочих поверхностей внешнего отвала: Применение современных 

связующих полимерных реагентов (типа Soiltac «Powdered» или аналогов) 

обеспечивает надежное и фиксированное снижение неорганизованной эмиссии 

пыли на 85%. Регулирование данного параметра осуществляется путем 

своевременного нанесения и обновления полимерного покрытия по мере отсыпки и 

формирования новых контуров отвала. 

• Буровзрывные работы: Диапазон регулирования выбросов обеспечивается 

безальтернативным использованием встроенных систем мокрого пылеулавливания 

на буровых станках (эффективность очистки 85%) и применением эмульсионных 

взрывчатых веществ. При наступлении неблагоприятных метеоусловий 

регулирование осуществляется радикальным методом — переносом времени 

массовых взрывов на благоприятный период. 

 

Рекультивация нарушенных земель Дополнительным фактором снижения 

долгосрочного экологического воздействия (пост-эксплуатационного пыления) является 

горнотехническая рекультивация. После завершения отработки балансовых запасов 

предусматривается перемещение части вскрышных пород в выработанное пространство 

(чашу карьера). Детальные технические решения по внутреннему отвалообразованию и 

восстановлению земель принимаются в рамках отдельного Проекта (Плана) ликвидации 

последствий недропользования. 

Вывод: Запроектированный комплекс мероприятий обеспечивает максимально 

возможное (в данных горно-геологических условиях) снижение выбросов, что 

подтверждено расчетами в ИЭС «СФЕРА». Применение иных, дополнительных 

специальных мероприятий по улавливанию выбросов от неорганизованных площадных 

источников (открытый карьер, внешний отвал, протяженные автодороги) технически 

нецелесообразно и объективно не применяется в мировой практике открытых горных работ. 

 

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  55 
  

5. Контроль за соблюдением нормативов ПДВ 

В соответствии с требованиями Главы 14 Экологического кодекса Республики 

Казахстан и «Правил разработки программы производственного экологического контроля» 

(утверждены приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 14 июля 

2021 года № 250), на предприятии организуется система производственного экологического 

контроля (ПЭК). 

В основу системы контроля положено регулярное определение фактической 

величины выбросов загрязняющих веществ в атмосферу и сравнение их с утвержденными 

проектом нормативами допустимых выбросов (НДВ). Ответственность за организацию и 

ведение контроля возлагается на экологическую службу (или назначенное ответственное 

лицо) предприятия ТОО «Караван Улытау». 

Учитывая специфику открытых горных работ на месторождении Ашиктас, все 

запроектированные источники загрязнения атмосферы (буровзрывные работы, выемочно-

погрузочные работы, статические отвалы, технологические автодороги) относятся к 

неорганизованным источникам. В связи с этим прямой инструментальный замер выбросов 

непосредственно в устье источника технически невозможен. 

Контроль за соблюдением нормативов на предприятии осуществляется двумя 

взаимодополняющими методами: 

1. Расчетный (балансовый) контроль источников выделения: Применяется для 

определения фактических объемов валовых выбросов от горных работ. Осуществляется 

путем строгого первичного учета фактических производственных показателей: 

• объемов извлеченной горной массы и руды; 

• количества израсходованных эмульсионных взрывчатых веществ; 

• объемов воды, израсходованной на гидрообеспыливание забоев и автодорог; 

• факта и площади нанесения пылесвязующих полимеров на внешний отвал. 

Для автоматизации учета и точного расчета фактических выбросов расчетным 

методом применяется Информационная экологическая система «СФЕРА» (ИЭС 

«СФЕРА»). Использование данного легитимного программного комплекса исключает 

методологические ошибки и обеспечивает достоверное формирование статистической (2-

ТП воздух) и налоговой экологической отчетности. 

2. Инструментальный контроль на границе области воздействия (ОВ): Для оценки 

реального влияния предприятия на качество атмосферного воздуха проводится 

инструментальный мониторинг приземных концентраций загрязняющих веществ (пыль 

неорганическая, диоксид азота, оксид углерода) на контрольных точках, расположенных на 

границе СЗЗ. 

Инструментальные замеры осуществляются с привлечением независимой 

специализированной лаборатории, аккредитованной в установленном законодательством 

Республики Казахстан порядке. 

Результаты производственного экологического контроля, включая данные 

инструментальных замеров и расчетов из ИЭС «СФЕРА», документируются и регулярно 

передаются в виде отчетов по ПЭК в уполномоченный орган в области охраны окружающей 

среды. 

План-график инструментального и расчетного контроля за соблюдением 

нормативов допустимых выбросов представлен в Таблице 4.1-1. 

 

 

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  56 
  

Таблица 5-1. План-график контроля на предприятии за соблюдением нормативов ЗВ нa источниках выбросов 
ЭРА v3.0    Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

область Улытау, Ашиктасская площадь корректировка (без ДВС) 

N    Норматив допустимых  Методика 

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество   осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   

        

1 2 3 5 6 7 8 9 

6001 Добычные и вскрышные Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( 1 раз/год 0.22  Силами 0001 

 работы 4)    предприятия  

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/год 0.03575  Силами 0001 

      предприятия  

  Углерод оксид (Окись углерода, 1 раз/год 1  Силами 0001 

  Угарный газ) (584)    предприятия  

  Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/год 8.549286  Силами 0001 

  двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия  

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6002 Добычные и вскрышные Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/год 0.335  Силами 0001 

 работы двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия  

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6003 Добычные и вскрышные Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/год 0.929  Силами 0001 

 работы двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия  

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6004 Добычные и вскрышные Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/год 0.0444  Силами 0001 

  



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  57 
  

ЭРА v3.0    Таблица 3.10 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

 

область Улытау, Ашиктасская площадь корректировка (без ДВС) 

1 2 3 5 6 7 8 9 

 работы двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия  

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

6006 Добычные и вскрышные Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/год 0.075  Силами 0001 

 работы двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    предприятия  

  цемент, пыль цементного производства      

  - глина, глинистый сланец, доменный      

  шлак, песок, клинкер, зола,      

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

ПРИМЕЧАНИЕ: 

Методики проведения контроля: 

0001 - Расчетным методом по той методике, согласно которой эти выбросы были определены, с контролем основных параметров, 

входящих в расчетные формулы. 

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  58 
  

ВЫВОДЫ И РЕКОМЕНДАЦИИ 

На основании проведенных проектных работ по установлению нормативов 

допустимых выбросов (НДВ) для участка Ашиктас (ТОО «Караван Улытау») на период 

2027–2032 гг. можно сделать следующие выводы: 

1. Суммарный объем допустимых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

определен в размере 116,6446 т/год. Данный объем является экологически 

обоснованным и обеспечивает соблюдение гигиенических нормативов качества 

воздуха. 

2. Все расчеты эмиссий и моделирование рассеивания выполнены в Информационной 

экологической системе «СФЕРА» (ИЭС «СФЕРА»). Применение данного 

отечественного программного продукта, официально признанного Министерством 

экологии и природных ресурсов РК, позволило исключить ошибки «человеческого 

фактора» и обеспечило высокую точность прогнозирования воздействия 

предприятия на окружающую среду. 

3. Проект разработан специалистами ТОО «Noosphere Ecology System», обладающими 

статусом официального партнера ИЭС «СФЕРА». Это гарантирует полное 

методологическое соответствие расчетов актуальным требованиям экологического 

законодательства РК. 

4. Реализация заложенных в проект технологических решений — использование 

эмульсионных ВВ, систем мокрого пылеподавления на буровых установках и 

обработка поверхностей реагентом — позволяет локализовать зону расчетного 

воздействия предприятия в радиусе 400 метров. Это не только кратно меньше 

расстояния до ближайших населенных пунктов, но и гарантирует полное отсутствие 

превышений гигиенических нормативов (ПДК) на границе установленной 

санитарно-защитной зоны (СЗЗ) 

5. Объект подтвердил соответствие II категории опасности согласно критериям 

Экологического кодекса РК. 

РЕКОМЕНДАЦИИ: 

1. Оператору (ТОО «Караван Улытау») рекомендуется продолжить использование 

системы «СФЕРА» для ведения производственного экологического контроля и 

автоматизированной сдачи отчетности. Это позволит создать «цифровой двойник» 

предприятия и оперативно отслеживать динамику выбросов в режиме реального 

времени. 

2. Обеспечить своевременную закупку и нанесение пылесвязующих реагентов на 

поверхности внешнего отвала в соответствии с графиком формирования ярусов, 

заложенным в ИЭС «СФЕРА». 

3. Регулярно проводить инструментальные замеры на границе СЗЗ для подтверждения 

расчетных данных, полученных в ходе проектирования. 

4. С учетом партнерства ТОО «NES» и ИЭС «СФЕРА», рекомендуется провести 

профильное обучение персонала экологической службы работе в системе для 

повышения качества экологического менеджмента на предприятии. 

 

  



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  59 
  

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 

•  Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК; 

•  Кодекс Республики Казахстан от 7 июля 2020 года № 360-VI ЗРК «О здоровье народа и 

системе здравоохранения»; 

•  Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 9 

августа 2021 года № 319 «Об утверждении Правил выдачи экологических разрешений, 

представления декларации о воздействии на окружающую среду, а также форм бланков 

экологического разрешения на воздействия и порядка их заполнения»; 

•  Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 

марта 2021 года № 63 «Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду»; 

•  Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 14 

сентября 2021 года № 375 «Об утверждении Правил определения нормативов допустимого 

антропогенного воздействия на атмосферный воздух»; 

•  Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 19 октября 2021 года № 408 «О внесении изменений в приказ Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 «Об 

утверждении Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду»»; 

•  Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № 

ҚР ДСМ-2 «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека»»; 

•  Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР 

ДСМ-70 «Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в 

городских и сельских населенных пунктах, на территориях промышленных организаций»; 

•  Приказ Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 

июня 2014 года № 221-Ө «Об утверждении отдельных методических документов в области 

охраны окружающей среды» (Методика расчета нормативов выбросов от 

неорганизованных источников); 

•  Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п «Методика расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов»; 

•  Приложение № 3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18 апреля 2008 года № 100-п «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от 

автотранспортных предприятий»; 

•  Письмо Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 20 июня 

2024 года № 02-28/9312 о правомерности использования Информационной экологической 

системы «СФЕРА» (ИЭС «СФЕРА») при разработке и сопровождении экологической 

документации. 

 

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  60 
  

Приложение 1 Лицензия на природоохранное проектирование 

 

 

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  61 
  



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  62 
  

Приложение 2 Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  63 
  

 

 

 

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  64 
  

 

 

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  65 
  

 

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  66 
  

 

 

 

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  67 
  

 

 

 

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  68 
  

 

 

 

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  69 
  

 

 

 

 

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  70 
  

 

 

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  71 
  

 

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  72 
  

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  73 
  

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  74 
  

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  75 
  

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  76 
  

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  77 
  

Приложение 3 Карта-схема объекта 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  78 
  

Приложение 4 Фоновая справка РГП «Казгидромет» 

 

  



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  79 
  

Приложение 5 Расчет валовых выбросов загрязняющих веществ 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город: 021, область Улытау 

Объект: 0002, Вариант 1 Ашиктасская площадь корректировка 

 

Источник загрязнения: 6001 

Источник выделения: 6001 04, Буровые работы по вскрыше 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Буровой станок СБО-1 с пылеуловителем 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч (табл.16), G = 900 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 2 

Способ бурения: Шарошечное 

Cистема пылеочистки: Мокрый пылеуловитель 

Степень пылеочистки, в долях единицы (табл.15), N = 0.85 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N) = 2 · 900 · (1-0.85) = 270 

Продолжительность работы в течении 20 минут, мин, TN = 20 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), Q = GC / 3600 · TN · 60 / 1200 = 270 / 3600 · 20 · 60 / 

1200 = 0.075 

Время работы в год, часов, RT = 8760 

Валовый выброс, т/год, QГОД = GC · RT · 10-6 = 270 · 8760 · 10-6 = 2.365 

 

Итого выбросы от источника выделения: 004  Буровые работы по вскрыше 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  80 
  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.075 2.365 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город: 021, область Улытау 

Объект: 0002, Вариант 1 Ашиктасская площадь корректировка 

 

Источник загрязнения: 6001 

Источник выделения: 6001 05, Взрывные работы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов загрязняющих веществ при взрывных работах 

Взрывчатое вещество: Эмульсионные взрывчатые вещества 

Количество взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год, A = 5000 

Количество взорванного взрывчатого вещества за один массовый взрыв, т, AJ = 2 

Объем взорванной горной породы, м3/год, V = 7625169.3 

Максимальный объем взорванной горной породы за один массовый взрыв, м3, VJ = 22501 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >6 - < = 8 

Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы (табл.3.5.2), QN = 0.06 

Эффективность средств газоподавления, в долях единицы, N = 0.85 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, N1 = 0.9 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  81 
  

Валовый, т/год (3.5.4), _M_ = KOC · 0.16 · QN · V · (1-N1) / 1000 = 0.4 · 0.16 · 0.06 · 7625169.3 

· (1-0.9) / 1000 = 2.9280650112 

г/с (3.5.6), _G_ = KOC · 0.16 · QN · VJ · (1-N1) · 1000 / 1200 = 0.4 · 0.16 · 0.06 · 22501 · (1-0.9) 

· 1000 / 1200 = 7.20032 

 

Удельное выделение СО из пылегазового облака, т/т (табл.3.5.1), Q = 0.004 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), M1GOD = Q · A · 

(1-N) = 0.004 · 5000 · (1-0.85) = 3 

Удельное выделение CO из взорванной горной породы, т/т (табл.3.5.1), Q1 = 0.002 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной породы, т/год 

(3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.002 · 5000 = 10 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD = 3 + 10 = 13 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 = 0.004 · 2 · (1-0.85) · 

106 / 1200 = 1 

 

Удельное выделение NOx из пылегазового облака, т/т (табл.3.5.1), Q = 0.0011 

Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), M1GOD = Q · A · 

(1-N) = 0.0011 · 5000 · (1-0.85) = 0.825 

Удельное выделение NOx из взорванной горной породы, т/т (табл.3.5.1), Q1 = 0.0006 

Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной породы, т/год 

(3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.0006 · 5000 = 3 

 

Суммарное кол-во выбросов NOx при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD = 0.825 + 3 = 

3.825 

Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 = 0.0011 · 2 · (1-

0.85) · 106 / 1200 = 0.275 

 

С учетом трансформации оксидов азота, получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7), _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 3.825 = 3.06 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7), _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 0.275 = 0.22 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8), _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 3.825 = 0.49725 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  82 
  

Максимальный разовый выброс, г/с (2.8), _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 0.275 = 0.03575 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.22 3.06 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.03575 0.49725 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

1 13 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

7.20032 2.9280650112 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город: 021, область Улытау 

Объект: 0002, Вариант 1 Ашиктасская площадь корректировка 

 

Источник загрязнения: 6001 

Источник выделения: 6001 06, Выемочно-погрузочные работы по вскрыше 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  83 
  

Влажность материала, %, VL = 10.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 4555 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 1519 

Высота падения материала, м, GB = 1.8 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · 

B' / 1200 = 0.02 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.2 · 1519 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.603 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 8760 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · 

RT2 = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.2 · 4555 · 0.7 · 8760 = 13.4 

 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.603 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 13.4 

 

Итого выбросы от источника выделения: 006  Выемочно-погрузочные работы по вскрыше 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.603 13.4 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  84 
  

Город: 021, область Улытау 

Объект: 0002, Вариант 1 Ашиктасская площадь корректировка 

 

Источник загрязнения: 6001 

Источник выделения: 6001 07, Транспортировка вскрыши в отвал 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 10.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 14 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N = 4.5 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 2 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 60 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 3 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N · L / N = 4.5 · 2 / 14 = 0.643 

Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), C2 = 0.6 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, обработанных) 

(табл.11), C3 = 0.1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 36 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 2.9 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.2 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q'2 = 0.002 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  85 
  

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега C1 = l, С2 = 1, С3  = 1, г, QL = 1450 

Коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя материала, равный С6 = k5, C6 = 0.01 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 8760 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), Q = (C1 · C2 · C3 · K5 · N · L · QL · C6 · C7 / 3600) 

+ (C4 · C5 · C6 · Q'2 · F · N) = (3 · 0.6 · 0.1 · 0.01 · 4.5 · 2 · 1450 · 0.01 · 0.01 / 3600) + (1.45 · 

1.2 · 0.01 · 0.002 · 36 · 14) = 0.01754 

Валовый выброс пыли, т/год, QГОД = 0.0036 · Q · RT = 0.0036 · 0.01754 · 8760 = 0.553 

 

Итого выбросы от источника выделения: 007  Транспортировка вскрыши в отвал 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.01754 0.553 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город: 021, область Улытау 

Объект: 0002, Вариант 1 Ашиктасская площадь корректировка 

 

Источник загрязнения: 6001 

Источник выделения: 6001 08, Буровые работы по руде 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  86 
  

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Буровой станок СБО-1 с пылеуловителем 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч (табл.16), G = 900 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Способ бурения: Шарошечное 

Cистема пылеочистки: Мокрый пылеуловитель 

Степень пылеочистки, в долях единицы (табл.15), N = 0.85 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N) = 1 · 900 · (1-0.85) = 135 

Продолжительность работы в течении 20 минут, мин, TN = 20 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), Q = GC / 3600 · TN · 60 / 1200 = 135 / 3600 · 20 · 60 / 

1200 = 0.0375 

Время работы в год, часов, RT = 8760 

Валовый выброс, т/год, QГОД = GC · RT · 10-6 = 135 · 8760 · 10-6 = 1.183 

 

Итого выбросы от источника выделения: 008  Буровые работы по руде 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0375 1.183 

 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город: 021, область Улытау 

Объект: 0002, Вариант 1 Ашиктасская площадь корректировка 

 

Источник загрязнения: 6001 

Источник выделения: 6001 09, Выемочно-погрузочные работы по руде 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  87 
  

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Гранит карьерный 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.01 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.003 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 182 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 60.3 

Высота падения материала, м, GB = 1.8 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · 

B' / 1200 = 0.01 · 0.003 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.2 · 60.3 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.2153 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 8760 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · 

RT2 = 0.01 · 0.003 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.2 · 182 · 0.7 · 8760 = 4.82 

 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.2153 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 4.82 

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  88 
  

Итого выбросы от источника выделения: 009  Выемочно-погрузочные работы по руде 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.2153 4.82 

 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город: 021, область Улытау 

Объект: 0002, Вариант 1 Ашиктасская площадь корректировка 

 

Источник загрязнения: 6001 

Источник выделения: 6001 10, Транспортировка руды 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Гранит карьерный 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Вид работ: Автотранспортные работы 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

Число автомашин, работающих в карьере, N = 3 

Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N = 2 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  89 
  

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 8.6 

Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 60 

Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта (табл.9), C1 = 3 

Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N · L / N = 2 · 8.6 / 3 = 5.73 

Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере (табл.10), C2 = 0.6 

Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, обработанных) 

(табл.11), C3 = 0.1 

Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 36 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 

Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 2.9 

Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала (табл.12), C5 = 1.2 

Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q'2 = 0.0035 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега C1 = l, С2 = 1, С3  = 1, г, QL = 1450 

Коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя материала, равный С6 = k5, C6 = 0.6 

Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Количество рабочих часов в году, RT = 8760 

Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), Q = (C1 · C2 · C3 · K5 · N · L · QL · C6 · C7 / 3600) 

+ (C4 · C5 · C6 · Q'2 · F · N) = (3 · 0.6 · 0.1 · 0.6 · 2 · 8.6 · 1450 · 0.6 · 0.01 / 3600) + (1.45 · 1.2 

· 0.6 · 0.0035 · 36 · 3) = 0.399 

Валовый выброс пыли, т/год, QГОД = 0.0036 · Q · RT = 0.0036 · 0.399 · 8760 = 12.58 

 

Итого выбросы от источника выделения: 010  Транспортировка руды 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.399 12.58 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город: 021, область Улытау 

Объект: 0002, Вариант 1 Ашиктасская площадь корректировка 

 

Источник загрязнения: 6001 

Источник выделения: 6001 11, Отсыпка автодорог и защитных валов 

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  90 
  

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 300 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 246 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 4.1 

Высота падения материала, м, GB = 1.8 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · 

B' / 1200 = 0.02 · 0.01 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.2 · 4.1 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.001626 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 2000 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · 

RT2 = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.2 · 246 · 0.7 · 2000 = 0.1653 

 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.001626 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  91 
  

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.1653 

 

Итого выбросы от источника выделения: 011  Отсыпка автодорог и защитных валов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.001626 0.1653 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город: 021, область Улытау 

Объект: 0002, Вариант 1 Ашиктасская площадь корректировка 

 

Источник загрязнения: 6002 

Источник выделения: 6002 01, Склады ПРС 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Хранение 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  92 
  

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 150 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 34000 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q' = 0.002 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), B = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F = 

1.7 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 34000 = 0.335 

Время работы склада в году, часов, RT = 6144 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), BГОД = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F  · RT · 

0.0036 = 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.2 · 0.002 · 34000  · 6144 · 0.0036 = 5.23 

 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.335 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 5.23 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001  Склады ПРС 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.335 5.23 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город: 021, область Улытау 

Объект: 0002, Вариант 1 Ашиктасская площадь корректировка 

 

Источник загрязнения: 6003 

Источник выделения: 6003 01, Отвал вскрышной породы 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  93 
  

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 

 

Наименование оборудования: Разгрузка автосамосвала 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 10 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 16219146.9 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 1857 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0.85 

 

Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 100000 

Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 109 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1 · 1.2 · 10 · 16219146.9 

· (1-0.85) · 10-6 = 29.2 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 1 · 1.2 · 10 · 

1857 · (1-0.85) / 3600 = 0.929 

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  94 
  

Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 86.4 

· 1 · 1.2 · 1 · 100000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-109) · (1-0.85) = 3.98 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 1000 = 

1 · 1.2 · 1 · 100000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0.85) · 1000 = 0.18 

 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 29.2 + 3.98 = 33.18 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.929 

наблюдается в процессе формирования отвала 

 

 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 

Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 

пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 

материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 

 

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1) 

Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 % 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1 

Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2 

 

Наименование оборудования: Бульдозер 

Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 5.6 

Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год, MGOD = 16219146.9 

Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час, MH = 1857 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0.85 

 

Тип отвала: действующий 

Коэфф. учитывающий эффективность сдувания с отвалов (с.202), K2 = 1 

Площадь пылящей поверхности отвала, м2, S = 100000 

Удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  95 
  

поверхности отвала, 10-6 кг/м2*с (см. стр. 202), W0 = 0.1 

Коэффициент измельчения материала, F = 0.1 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TS = 109 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Количество выбросов при формировании отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.12), M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1 · 1.2 · 5.6 · 16219146.9 

· (1-0.85) · 10-6 = 16.35 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 1 · 1.2 · 5.6 · 

1857 · (1-0.85) / 3600 = 0.52 

 

Количество выбросов при сдувании с поверхности породных отвалов: 

Валовый выброс, т/год (9.14), M2 = 86.4 · K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (365-TS) · (1-N) = 86.4 

· 1 · 1.2 · 1 · 100000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (365-109) · (1-0.85) = 3.98 

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.16), G2 = K0 · K1 · K2 · S · W0 · 10-6 · F · (1-N) · 1000 = 

1 · 1.2 · 1 · 100000 · 0.1 · 10-6 · 0.1 · (1-0.85) · 1000 = 0.18 

 

Итого валовый выброс, т/год, _M_ = M1 + M2 = 16.35 + 3.98 = 20.33 

Максимальный из разовых выброс, г/с, _G_ = 0.52 

наблюдается в процессе формирования отвала 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.929 53.51 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город: 021, область Улытау 

Объект: 0002, Вариант 1 Ашиктасская площадь корректировка 

 

Источник загрязнения: 6004 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  96 
  

Источник выделения: 6004 01, Склад хранения взорванной массы 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Гранит карьерный 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.9 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 8 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 600 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.1 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 9000 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q' = 0.002 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), B = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F = 

1.7 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.1 · 0.002 · 9000 = 0.0444 

Время работы склада в году, часов, RT = 8760 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), BГОД = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F  · RT · 

0.0036 = 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.1 · 0.002 · 9000  · 8760 · 0.0036 = 0.988 

 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.0444 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.988 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  97 
  

 

Итого выбросы от источника выделения: 001  Склад хранения взорванной массы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0444 0.988 

 

 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 

Город: 021, область Улытау 

Объект: 0002, Вариант 1 Ашиктасская площадь корректировка 

 

Источник загрязнения: 6006 

Источник выделения: 6006 01, Буровые разведочные работы 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Буровой станок СБО-1 с пылеуловителем 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч (табл.16), G = 900 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 2 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  98 
  

Способ бурения: Шарошечное 

Cистема пылеочистки: Мокрый пылеуловитель 

Степень пылеочистки, в долях единицы (табл.15), N = 0.85 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N) = 2 · 900 · (1-0.85) = 270 

Продолжительность работы в течении 20 минут, мин, TN = 20 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), Q = GC / 3600 · TN · 60 / 1200 = 270 / 3600 · 20 · 60 / 

1200 = 0.075 

Время работы в год, часов, RT = 8760 

Валовый выброс, т/год, QГОД = GC · RT · 10-6 = 270 · 8760 · 10-6 = 2.365 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001  Буровые разведочные работы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.075 2.365 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  99 
  

Приложение 6 Бланки инвентаризации выбросов вредных веществ в атмосферный воздух 

УТВЕРЖДАЮ 

Руководитель оператора 

 

 

______________________ 

(Фамилия, имя, отчество 

(при его наличии)) 

______________________ 

(подпись) 

 

"__"_________2026 г 

 

М.П. 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2027 год 

область Улытау, Ашиктасская площадь корректировка (без ДВС) 

 Номер Номер Hаименование  Время работы  Код вредного Количество 

Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование вещества загрязняющего 

производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего (ЭНК,ПДК вещества, 

номер цеха, загряз выде- загрязняющих продукции  вещества или ОБУВ) и отходящего 

участка нения ления веществ  в за  наименование от источника 

 атм-ры    сутки год   выделения, 

         т/год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Площадка 1 

(001) Добычные 6001 6001 04 Буровые работы  24 8760 Пыль неорганическая, 2908(494) 2.365 

и вскрышные   по вскрыше    содержащая двуокись   

работы       кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6001 6001 05 Взрывные работы  24 8760 Азота (IV) диоксид (Азота 0301(4) 3.06 

       диоксид) (4)   

       Азот (II) оксид (Азота 0304(6) 0.49725 

       оксид) (6)   

  



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  100 
  

 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2027 год 

область Улытау, Ашиктасская площадь корректировка (без ДВС) 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       Углерод оксид (Окись 0337(584) 13 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

       Пыль неорганическая, 2908(494) 2.9280650112 

       содержащая двуокись   

       кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6001 6001 06 Выемочно-  24 8760 Пыль неорганическая, 2908(494) 13.4 

   погрузочные    содержащая двуокись   

   работы по    кремния в %: 70-20 (шамот,   

   вскрыше    цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6001 6001 07 Транспортировка  24 8760 Пыль неорганическая, 2908(494) 0.553 

   вскрыши в отвал    содержащая двуокись   

       кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6001 6001 08 Буровые работы  2.4 8760 Пыль неорганическая, 2908(494) 1.183 

   по руде    содержащая двуокись   

       кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

  



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  101 
  

 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2027 год 

область Улытау, Ашиктасская площадь корректировка (без ДВС) 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6001 6001 09 Выемочно-  24 8760 Пыль неорганическая, 2908(494) 4.82 

   погрузочные    содержащая двуокись   

   работы по руде    кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6001 6001 10 Транспортировка  24 8760 Пыль неорганическая, 2908(494) 12.58 

   руды    содержащая двуокись   

       кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6001 6001 11 Отсыпка  24 8760 Пыль неорганическая, 2908(494) 0.1653 

   автодорог и    содержащая двуокись   

   защитных валов    кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6002 6002 01 Склады ПРС  24 8760 Пыль неорганическая, 2908(494) 5.23 

  



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  102 
  

 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2027 год 

область Улытау, Ашиктасская площадь корректировка (без ДВС) 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       содержащая двуокись   

       кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6003 6003 01 Отвал вскрышной  24 8760 Пыль неорганическая, 2908(494) 53.51 

   породы    содержащая двуокись   

       кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6004 6004 01 Склад хранения  24 8760 Пыль неорганическая, 2908(494) 0.988 

   взорванной    содержащая двуокись   

   массы    кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6006 6006 01 Буровые  24 8760 Пыль неорганическая, 2908(494) 2.365 

   разведочные    содержащая двуокись   

   работы    кремния в %: 70-20 (шамот,   

       цемент, пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер,   

       зола, кремнезем, зола   

  



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  103 
  

 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2027 год 

область Улытау, Ашиктасская площадь корректировка (без ДВС) 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

Примечание: В графе 8 в скобках  указан порядковый номер ЗВ в таблице 1 Приложения 1 к Приказу Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ЌР ДСМ-70 (список ПДК) 

 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  104 
  

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

на 2027 год 

область Улытау, Ашиктасская площадь корректировка (без ДВС) 

Номер Параметры Параметры  газовоздушной смеси Код загряз-  Количество  загрязняющих 

источ источн.загрязнен. на выходе источника загрязнения няющего  веществ, выбрасываемых 

ника   вещества  в атмосферу 

заг- Высота Диаметр, Скорость Объемный Темпе- ( ЭНК, ПДК Наименование ЗВ  

ряз- м размер м/с расход, ратура, или ОБУВ)  Максимальное, Суммарное, 

нения  сечения  м3/с С   г/с т/год 

  устья, м        

          

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

          

Добычные и вскрышные работы 

          

6001      0301 (4) Азота (IV) диоксид (Азота 0.22 3.06 

       диоксид) (4)   

      0304 (6) Азот (II) оксид (Азота 0.03575 0.49725 

       оксид) (6)   

      0337 (584) Углерод оксид (Окись 1 13 

       углерода, Угарный газ) (   

       584)   

      2908 (494) Пыль неорганическая, 8.549286 37.9943650112 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

6002      2908 (494) Пыль неорганическая, 0.335 5.23 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

  



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  105 
  

 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха 

на 2027 год 

область Улытау, Ашиктасская площадь корректировка (без ДВС) 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

6003      2908 (494) Пыль неорганическая, 0.929 53.51 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

6004      2908 (494) Пыль неорганическая, 0.0444 0.988 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

6006      2908 (494) Пыль неорганическая, 0.075 2.365 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

Примечание: В графе 7 в скобках  указан порядковый номер ЗВ в таблице 1 Приложения 1 к Приказу Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ЌР ДСМ-70 (список ПДК) 

 

  



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  106 
  

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

 

3. Показатели работы пылегазоочистного оборудования (ПГО) 

на 2027 год 

область Улытау, Ашиктасская площадь корректировка (без ДВС) 

 

Номер Наименование  и тип КПД аппаратов, % Код Коэффициент 

источника пылегазоулавливающего  загрязняющего обеспеченности 

выделения оборудования Проектный Фактичес- вещества   по K(1),% 

   кий котор.проис-  

    ходит очистка  

1 2 3 4 5 6 

Пылегазоочистное оборудование отсутствует! 

 

 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

 

4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация 

в целом по предприятию, т/год 

на 2027 год 

область Улытау, Ашиктасская площадь корректировка (без ДВС) 

Код  Количество В том числе Из  поступивших на очистку Всего 

заг- Н а и м е н о в а н и е загрязняющих   выброшено 

ряз- загрязняющего веществ выбрасыва- поступает выброшено уловлено и обезврежено в 

няющ вещества отходящих от ется  без на в  атмосферу 

веще  источника очистки очистку атмосферу фактически из них ути-  

ства  выделения     лизировано  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

В С Е Г О : 116.644615011 116.644615011 0 0 0 0 116.644615011 

в том числе:        

Т в е р д ы е: 100.087365011 100.087365011 0 0 0 0 100.087365011 

из них:        

2908 Пыль неорганическая, 100.087365011 100.087365011 0 0 0 0 100.087365011 

 содержащая двуокись кремния в        

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства -        

 глина, глинистый сланец,        

 доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем,        

 зола углей казахстанских        

 месторождений) (494)        

Газообразные, жидкие: 16.55725 16.55725 0 0 0 0 16.55725 

из них:        

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 3.06 3.06 0 0 0 0 3.06 



ТОО «NES» Добывая, сохраняй! 

 

  107 
  

 диоксид) (4)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.49725 0.49725 0 0 0 0 0.49725 

 (6)        

0337 Углерод оксид (Окись 13 13 0 0 0 0 13 

 углерода, Угарный газ) (584)        

 


